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Letňanské 
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slaví 30 let!

Přejeme vám 
pohodové 

velikonoční 
svátky!
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Jak jsme PLESali: 
Zimní království 
ožilo tancem 
a elegancí

Úspěšný Turnaj 
letňanských škol 
spojil stovky dětí





Vážené čtenářky, vážení čtenáři, Letňanští,

jaro je v plném proudu a Letňany opět ožívají. Sluneční paprsky 
lákají ven, stromy se zelenají a ulice zaplňuje čilý ruch. Duben je 
obdobím nových začátků a my v Letňanech nezůstáváme pozadu.

Velkou radost mi dělá, že nástavba Domu s pečovatelskou služ-
bou probíhá podle plánu. Každý den jsme blíž k tomu, aby naši 
senioři měli moderní a důstojné bydlení. Je skvělé vidět, jak se 
tento dlouho očekávaný projekt postupně mění ve skutečnost.

Stejně tak pokračujeme v jednáních o rozšíření ZŠ Fryčovická. 
Zatím máme v Letňanech pro naše školáky míst dost, ale musíme myslet dopředu, aby tomu tak bylo i v bu-
doucnu. Jsem rád, že se vše vyvíjí dobře a že projekt má magistrátní podporu. Na vzdělání našich dětí totiž 
záleží a já udělám maximum pro to, aby měly co nejlepší podmínky.

Tento měsíc přináší také řadu zajímavých akcí. Už 9. dubna vás zvu na Den zdraví, kde si můžete zdarma ne-
chat změřit zrak, krevní tlak a získat informace o prevenci. V této souvislosti opět připomínám i příspěvek měst-
ské části na mamografi cké a sonografi cké vyšetření prsu. Starost o zdraví by měla být prioritou nás všech.

Také příroda si zaslouží naši pozornost. Jsem proto rád, že se nám minulý měsíc podařilo zařídit revitalizaci 
zeleně podél Veselské. I zdánlivě malé změny totiž pomáhají dělat Letňany hezčím a příjemnějším místem 
k životu. A ani letos si navíc nezapomeneme připomenout Den Země, po kterém budou následovat i oblíbené 
ornitologické vycházky, výlety za hmyzem a setkání s netopýry.

S jarem přicházejí nejen první velké akce, ale i svátky plné tradic a pohody. Velikonoce jsou časem setkávání 
s rodinou a přáteli, časem jarních výletů i obnovy. Ať už je prožijete jakkoliv, přeji vám, aby byly klidné, veselé 
a naplněné radostí.

Opět tu máme i sezónu velkých koncertů na letňanském letišti. Akce k nám pravidelně přitahují mnoho ná-
vštěvníků, proto tradičně doporučuji včasné vyzvednutí rezidenčních vjezdových karet, abyste předešli do-
pravním komplikacím.

A na závěr měsíce bych vás chtěl pozvat na Pálení čarodějnic. Přijďte si užít příjemnou atmosféru, potkat 
sousedy a rozloučit se se zimou.

Přeji vám příjemné čtení a ještě jednou veselé Velikonoce,
Váš starosta

Zdeněk Kučera

Vybíráme z obsahu č. 4/2025

www.facebook.com/naseletnany
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od věže je menší zlatá kvádrovaná věž s cimbu-
řím o třech stínkách, se stanovou střechou a se 
zlatou makovicí. Zeď je prolomena dvojdílným 
černým oknem se stříbrným rámem.

Prapor opisuje základní barvy znaku: zelenou, 
modrou a stříbrnou. List praporu se skládá ze 
tří vodorovných pruhů (v poměrech 1,5 : 2 : 1,5) 
v barvě zelené, bílé a modré.

Po celém schvalovacím procesu převzal znak 
a prapor městské části starosta Josef Dobrý, 
a to z rukou tehdejšího předsedy Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR, pana Milana Uhdeho.

V současné době znak vévodí všem úředním 
a oficiálním dokumentům vydaným městskou 
částí, jakož i na označeních a ukazatelích. Pra-
por vlaje na letňanské radnici vedle vlajky České
republiky a Evropské Unie. Rovněž je prapor, 
chcete-li vlajka, Letňan umístěn v obřadní 
síni, kde jej můžete vidět při jednáních zastu-
pitelstva, jednáních výborů, dalších oficiálních 
prezentacích a jednáních, stejně jako při vítání 
občánků nebo svatbách.

Na závěr si dovolím malou komparaci, tedy 
srovnání, praporu s dalšími vlajkami. Velkou 
podobnost nacházíme s vlajkou Uzbekistánu, 
kde je však horní modrá barva v jiném odstínu, 
a ještě doplněna měsícem a hvězdami. Dále je 
náš prapor velmi podobný vlajce afrického státu 
Sierra Leone, avšak s obráceným řazením ba-
rev. Téměř identickou vlajku má však staroby-
lé město Visegrád. Že vám připadá ten název 
povědomý? Ano, jedná se skutečně o maďar-
ské město Visegrád, kde byla započata spo-
lupráce mezi Československem, Maďarskem 
a Polskem, nyní se i přes mnohé karamboly stá-
le užívá termín Visegrádská čtyřka.

Text a foto: Mgr. David Červenka, zastupitel
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Jak Letňany před třiceti lety
k symbolům přišly
Každá společnost má potřebu se nějak prezentovat. Národy a státy se identi� kují územím, kulturou, 
jazykem, lidmi, prvky správy a symboly. Právě symboly charakterizují jednotlivé státy, území, kraje 
nebo obce. Stejné je to i s naší městskou částí Praha 18, tedy s Letňany.

První písemná zmínka o Letňanech je sice da-
tována v roce 1347, tedy ještě rok před založe-
ním Univerzity Karlovy, ovšem z té doby se nám 
toho tady příliš nezachovalo. V podstatě jedinou 
památkou na našem katastru je kaple svatého 
Kříže, pocházející z roku 1865. Ve 20. století 
zažila naše městská část největší expanzi, a to 
v souvislosti s rozvojem leteckého průmyslu, 
zejména s podniky Letov a Avie. V roce 1968, 
kdy, „bratrská“ vojska obsadila naše území, byly 
Letňany definitivně přičleněny k Praze. Po sa-
metové revoluci se Letňany stávají samostatnou 
městskou částí a po vzniku České republiky se 
mnohé územní jednotky identifikují i tím, že mají 
své symboly, tedy znaky a prapory.

Znak je trvale nedědičné znamení a je vytvo-
řen podle ustálených heraldických pravidel 
na základě právních předpisů. Podle nich se 
zastupitelstvo městské části Praha-Letňany na 
své schůzi v dubnu roku 1995 začalo zabývat 
právě návrhy symbolů. Ale vezmeme to pěkně 
chronologicky.

V srpnu roku 1994 byl schválen úmysl vytvořit 
znak a prapor městské části a byla ustavena 
komise, která měla ve spolupráci s heraldiky 
a výtvarníkem znak dotvořit. Na základě návrhu
akademického sochaře Zdeňka Kolářského 
a heraldické komise Archivu hlavního města 
Prahy došlo k několika úpravám.

Upravený návrh byl předložen na první schů-
zi zastupitelstva v únoru 1995, přičemž byl 
schválen dosavadní postup a grafikem Petrem 
Tybitanclem byl zpracován znak. Na základě 
požadavku městské části, s nímž souhlasili he-
raldici Archivu hlavního města Prahy, byl vypra-
cován posudek pro Radu hlavního města Prahy, 
která návrh předložila Poslanecké sněmovně 
Parlamentu ČR ke schválení.

Symboly městské části jsou znak a prapor. Nyní 
si je podrobně rozebereme.

Městská část Praha-Letňany neměla ve své his-
torii vlastní symboly, proto na základě Zákona 
o obcích č. 410/92 Sb., využila MČ Praha-Letňany
své právo a svůj znak a prapor navrhla.

Znak je složen ze tří symbolů. Prvním je his-
torie Letňan, které byly založeny počátkem 
14. století. Jejich prvním majitelem byl pražský 
měšťan Mikuláš Velfín od Věže. Historii zná-
zorňuje nejstarší letňanská památka, kterou je 
pozdně klasicistní kaple sv. Kříže, vystavěná na 
místě starší kaple v roce 1865, stojící na Staré 
návsi v Letňanech. Současnost znázorňuje dru-
hý symbol, ptačí křídlo v letu, na kterém je umís-
těno písmeno „L“ představující leteckou přítom-
nost ve výrobě i ve vzduchu. Třetím symbolem 
je polovina znaku hl. m. Prahy, která vyjadřuje 
sepětí Letňan s Prahou.

Znak je do půle dělený, pak rozpolcený štít. 
Vpravo v horním zeleném poli je stříbrná 
kvádrovaná kaple, uprostřed s černým výklen-
kem zakončeným románským obloukem, před 
výklenkem jsou tři stříbrné kvádrované stupně 
a na nich stojí uprostřed výklenku zlatý latinský 
kříž. Střecha kaple ve tvaru komolého kužele je 
kryta stříbrnými taškami, z níž vystupuje nízká 
stříbrná kvádrovaná vížka se stanovou střechou 
a se zlatou makovicí. Vížka je prolomena jed-
nodílným zeleným románským oknem. Vpravo 
v dolním modrém poli je stříbrné ptačí křídlo 
v letu a na něm je položeno písmeno „L“. Vle-
vo je v červeném poli zlatá kvádrovaná zeď se 
stříbrným cimbuřím se čtyřmi viditelnými, z toho 
dvěma celými stínkami (= zuby cimbuří). Zeď je 
prolomena polovinou otevřené brány, která vy-
niká z poltící linie. Klenba brány je stříbrná se 
zlatým hlavním klenákem (kónický dílec použitý 
k vyzdívání klenby), křídlo vrat je přirozené bar-
vy a má dva zlaté závěsy, vnitřek brány je černý. 
Z brány vyniká stříbrně obrněná ruka, která drží 
stříbrný meč se stříbrným jílcem a zlatou zášti-
tou. Z poltící linie vyniká za zdí polovina zlaté 
kvádrované věže se zlatou valbovou střechou, 
zlatou makovicí na levém kraji střechy a cim-
buřím se dvěma stínkami. Věž je prolomena 
trojdílným černým oknem se stříbrným rámem, 
z něhož je viditelná pouze levá polovina. Vlevo 
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Právní poradna
Průběh řízení o pozůstalosti

Řízení o pozůstalosti – zahájení řízení
Pozůstalostní řízení se zahajuje nejčastěji bez 
návrhu, a to na základě úmrtního listu, který 
příslušnému soudu zašle matrika. Zpravidla je 
příslušným soudem okresní (obvodní) soud, 
v jehož obvodu měl zůstavitel poslední trvalý 
pobyt. K vyřízení pozůstalosti je pověřen notář 
jako soudní komisař. Notář provádí řízení o po-
zůstalosti na základě pověření soudu. Jedná se 
tak o jediný případ, kdy si nelze konkrétního no-
táře vybrat. Daný proces je upraven zákonem č. 
292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve 
znění pozdější přepisů, a zákonem č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů.

Předběžné šetření
Na samotném počátku provádí pověřený notář 
tzv. předběžné šetření. Účelem předběžného 
šetření je zjištění okruhu zůstavitelových dědiců 
a jeho majetku. Notář tedy nejčastěji kontaktuje 
osobu, která se postarala o pohřeb (vypravi-
tel pohřbu), nebo osobu, která zná majetkové 
a osobní poměry zůstavitele. V této fázi se rov-
něž zjišťuje existence závěti, dědické smlouvy 
nebo jiných listin pro případ smrti, kdy notář vždy 
nahlíží do Evidence právních jednání pro případ 
smrti, kterou spravuje Notářská komora České 
republiky. Notář shromažďuje veškeré potřebné 
doklady a informace o majetku a dluzích zůsta-
vitele. Mimo uvedenou Evidenci právních jed-
nání pro případ smrti notář kontaktuje bankovní 
instituce, pojišťovny, nahlíží do Centrálního de-
pozitáře cenných papírů, katastru nemovitostí, 
registru vozidel, obchodního či živnostenské-
ho rejstříku nebo dalších obdobných evidencí. 
Soudní komisař se tedy ptá uvedené osoby na 
další informace, jako např. zda zůstavitel sepsal 
závěť vlastní rukou, zda v době úmrtí neprobí-
halo řízení o rozvod manželství nebo na další 
zůstavitelův majetek. Je samozřejmé, že tato 
osoba nemusí znát veškeré informace, proto 
je potřeba na to notáře upozornit, aby provedl 
rozsáhlejší šetření dotazy na výše zmíněné pří-
slušné instituce.

Pozůstalost tvoří veškeré jmění zůstavitele, kte-
ré zanechal v okamžiku své smrti. V rámci pozů-
stalostního řízení se zjišťuje výše majetku (tzn. 
aktiv), ale také výše dluhů (tzn. pasiv). Primárně 
se hodnota aktiv a pasiv pozůstalosti stanovuje 
společným prohlášením dědiců. Pro ocenění ne-
movitých věcí zůstavitele plně postačuje ohod-
nocení realitní kanceláře. Ne vždy však mezi dě-
dici panuje shoda, mají odlišné představy o ceně 

majetku zůstavitele. V takových případech při-
chází na řadu znalecké posudky a zdlouhavější 
průběh celého řízení. Veškerá ocenění majetku 
se provádí ke dni smrti zůstavitele.

Závěrečné projednání pozůstalosti
Nakonec notář jako soudní komisař předvo-
lá všechny osoby, které připadají v úvahu jako 
dědicové na závěrečné projednání pozůstalosti. 
Notář poučí přítomné o dědickém právu a o mož-
nosti dědictví odmítnout. Jestliže přítomní účast-
níci nevyužijí lhůty na rozmyšlenou (1 měsíc) 
a dědictví neodmítnou, jsou notářem poučeni 
rovněž o možnosti uplatnit tzv. výhradu soupisu 
pozůstalosti. Uplatnění výhrady soupisu pozů-
stalosti znamená omezení odpovědnosti dědice 
za dluhy zůstavitele, kdy při jejím uplatnění bude 
dědic odpovídat toliko co do výše ceny nabytého 
dědictví. Pokud dědic dědictví přijme, pak odpo-
vídá rovněž za dluhy zůstavitele (příp. omezeně 
při uplatnění výhrady soupisu).

Pokud byl zůstavitel ženatý (vdaná), je třeba 
nejprve vypořádat společné jmění manželů, tzn. 
stanovit, jaká část pozůstalosti připadne manžel-
ce/manželovi a jaká část pozůstalosti pak bude 
k dispozici do samotného dědictví. Je ve velké 
míře na pozůstalé manželce / pozůstalém man-
želovi a ostatních dědicích, jakým způsobem si 
majetek zůstavitele rozdělí. Pokud by nedošlo 
k dohodě mezi pozůstalou manželkou / pozů-
stalým manželem a ostatními dědici, bude no-
tář postupovat podle zákona (tj. jedna polovina 
majetku ze společného jmění manželů připadne 
pozůstalé manželce / pozůstalému manželovi 
a druhá polovina náleží do pozůstalosti).

Dále již notáři ničeho nebrání a schválí dohodu 
dědiců o vypořádání pozůstalosti. Opět je přede-
vším na dědicích, jak se pro případ, že zůstavitel 
nesepsal závěť nebo jiné pořízení pro případ 
smrti, kde by jasně určil rozdělení pozůstalosti, 
na rozdělení majetku dohodnou. V opačném pří-
padě přijdou na řadu zákonná ustanovení.

V další fázi řízení notář usnesením stanoví 

obvyklou cenu majetku patřícího do společného 
jmění zůstavitele a pozůstalé manželky / pozů-
stalého manžela, které vypořádá, dále stanoví 
obvyklou cenu aktiv a pasiv pozůstalosti, čistou 
hodnotu pozůstalosti a schválí dohodu dědiců 
o rozdělení pozůstalosti. Pro případ, že je dědi-
cem pouze jedna osoba, potvrdí nabytí dědictví 
tomuto jedinému dědici. V daném usnesení roz-
hodne také o odměně soudního komisaře, kdy 
se vychází ze základu představujícího obvyklou 
cenu majetku pozůstalosti. Proti tomuto usnese-
ní je možné podat do 15 dnů odvolání, o čemž 
notář dědice také poučí. Na místě se mohou prá-
va na odvolání dědicové vzdát. V takovém přípa-
dě (nebo po marném uplynutí lhůty pro podání 
odvolání posledního z dědiců) nabyde usnesení 
právní moci.

Právní moc na usnesení vyznačí notář kdykoliv 
v úředních hodinách notářské kanceláře. Rov-
něž není nutné, aby právní moc přišel účastník 
vyznačit osobně, nezjišťuje se totožnost takové-
ho žadatele. S pravomocným usnesením jsou 
potom dědicové povinni aktivně konat, již sami 
vyřizují majetkové nároky a vypořádávají dluhy 
zůstavitele. Pouze změnu vlastnického práva 
týkajícího se nemovitých věcí provede notář 
prostřednictvím katastru nemovitostí a rovněž 
vyrozumí orgán, který vede veřejný seznam 
nebo rejstřík, v němž jsou zapsány věci a práva 
z pozůstalostního jmění, o tom, kdo se stal jejich 
vlastníkem. Podle poměru svých dědických po-
dílů jsou také dědicové povinni uhradit odměnu 
notáře. Tímto je řízení o pozůstalosti skončeno. 
Standardní doba trvání řízení o pozůstalosti činí 
průměrně mezi 4–6 měsíci od smrti zůstavitele. 
V závislosti na okolnosti a složitosti případu se 
však může tato doba podstatně lišit.

JUDr. Václav Král, advokát
JUDr. Jan Olejníček

Advokátní kancelář
Na Příkopě 853/12, 110 00 Praha 1

https://www.olejniceketsoterlegal.cz/



Ing. Martin Halama, radní (ODS a Svobodní)

Vážení letňanští sousedé,
začátkem března se v nové tělocvičně ZŠ gen. Fr. Fajtla v Rychnovské ulici konalo letošní meziškolní sportovní klání v přehazované a ve 

fl orbalu. Měl jsem to potěšení předávat poháry nejlepším školním týmům i jednotlivkyním v přehazované dívek. Potěšilo mě, kolik slečen se 
rozhodlo bojovat za svou třídu, za svůj ročník, za svou školu. Když jsem tam stál na palubovce tělocvičny, vytanuly mně na mysli dvě vzpomínky. 

Tou prvou byla vzpomínka hodně stará, z dob, kdy jsem ZŠ Rychnovskou navštěvoval já a na kole jsem se zúčastnil Závodu míru pionýrů, cyklis-
tických závodů mezi školami celé Prahy 9. Tou druhou byla vzpomínka na meziškolní tenisové turnaje, které jsem v Letňanech v areálu v Třinecké pořádal coby tenisový 
trenér před skoro dvaceti lety. Jsem moc rád, že po Covidu se podařilo děti vrátit na sportoviště. Přestože si myslím, že hlavní úlohu ve sportování dětí mají sehrát rodiče 
a sportovní kluby, takovým školním akcím s podporou městské části ze srdce fandím.

S posledním dnem měsíce února skončila možnost na webových stránkách tvorime18.cz přihlásit projekt do Participativního rozpočtu Letňan. Děkujeme všem, kteří se 
zúčastnili, samozřejmě i těm, jejichž projekty nakonec do hlasování nepostupují. Protože i tak je možné, že tyto nápady někdy v budoucnu využijeme.

Přeji všem krásné jaro plné slunce a pohody.

Iveta Lojková, místostarostka (TOP 09)

Milí letňanští sousedé,
dovolte mi, abych vás informovala o změnách v Humanitárním fondu MČ Praha 18, který pomáhá lidem v Letňanech, kteří se ocitli v těžké 

životní situaci. Nově budou moci žádat o příspěvek pouze občané Evropské unie. Chápeme, že jakákoli fi nanční tíseň může být velmi stresující, 
a proto se snažíme pomáhat tam, kde je to nejvíce potřeba – například obětem domácího násilí, rodinám s dětmi, seniorům či lidem zasaženým 

nečekanou událostí.

Pokud potřebujete pomoc, nestyďte se o ni požádat. Žádat o pomoc není ostuda – naopak, ukazuje to, že myslíte na lepší život pro sebe nebo své dítě. Možná si jen 
přejete, aby váš školák měl kvalitní pomůcky, mohl chodit na obědy se spolužáky nebo se zúčastnil školního výletu. To všechno jsou situace, kdy Humanitární fond může 
pomoci. Pokud se vy nebo někdo z vašich blízkých dostanete do situace, kdy budete potřebovat podporu, obraťte se na náš Odbor sociální péče a zdravotnictví na 
Bechyňské 639.

A teď to nejdůležitější – velké poděkování vám všem! Humanitární fond funguje i díky vaší podpoře. Každý, kdo si koupil lístek do tomboly na akcích jako Letňany nejen 
dětem, Pivobraní, Letňanském reprezentačním plesu nebo Pálení čarodějnic (které je už na konci tohoto měsíce), nebo přispěl na Reuse dni, pomohl vytvořit záchrannou 
síť pro ty, kteří ji potřebují. Vaše solidarita a ochota pomáhat dělají z Letňan místo, kde si lidé nejsou lhostejní.

Děkuji, že jste součástí této pomoci. Pokud máte dotazy nebo zpětnou vazbu, napište mi – jsem tady pro vás.

Iveta Lojková

Mgr. David Červenka, zastupitel (Náš Domov Letňany)

Nadcházející Velikonoční svátky neznamenají pouze nejdůležitější křesťanský svátek, kdy došlo ke vzkříšení Ježíše Krista, ale oznamují také 
příchod jara. Chci připomenout, že jsou také významným svátkem naší české země a evropské kultury. Tradici a kulturu je potřeba ochraňovat 

a udržovat. Proto bych zde rád zmínil 30. výročí, kdy Letňany získaly svůj znak a prapor.

Každý, kdo vystupuje z metra na stanici Letňany, si všimnul nepořádku na stanici i poli. Několikrát se to řešilo na různých fórech. Až po našem 
jednání s Dopravním podnikem došlo k úklidu a doplnění odpadkových košů. Domluvili jsme se na pravidelné údržbě a úklidu, včetně doplnění odpadkových košů. 
Několikrát jsem tam byl následně na kontrole a budu v tom i nadále pokračovat.

Řešili jsme také situaci v lesíku (bažantnici) na Novém Proseku. Jako kluci jsme tam chodili do katakomb v domnění, že najdeme nějaký válečný poklad. No a nyní se 
tam po letech objevili bezdomovci. Stížnosti našich občanů nás tedy přivedly na toto místo. Ve spolupráci s Městskou policií jsme prostor navštívili. Osoby, které prostory 
obývají, byly ztotožněny a bylo s nimi zahájeno řízení, zjednodušeně za přestupek proti veřejnému pořádku. Tyto osoby místo následně opustily. Je nepřípustné, aby 
osoby bez přístřeší obtěžovaly nebo ohrožovaly naše občany. Několikrát jsem zašel na kontrolu a nikdo se zde již nevyskytuje. Pokud se situace změní, kontaktujte mě 
na david.cervenka@letnany.cz. Budu to řešit.

Výbor pro životní prostředí, veřejný prostor, bezpečnost a ICT řešil mimo jiné rozšíření kamerového systému. Přijali jsme usnesení, kdy chceme zapracovat rozšíření 
kamerového systému do Strategického plánu. Nyní komunikujeme s odborníkem v této oblasti. Ačkoliv kamerový systém může budit rozpačité reakce, je nesporným 
pozitivem v rámci bezpečnosti. Dá se očekávat, že bezpečnostní situace se může zhoršovat a je potřeba být připraven. Například New York pod vedením starosty Giu-
lianiho se díky kamerovému systému a posílením bezpečnostních složek stal znovu bezpečným. Domnívám se, že kamerový systém bude působit nejen preventivně, 
ale bude také možné dopátrat se pachatelů. Všichni přece chceme, aby se nám tady žilo bezpečně a dobře.

Diskusní fórum6

V souladu s Tiskovým zákonem je i v tomto roce vyhrazen v Letňanských listech prostor na názory zastupitelů, členů politických subjektů, kteří 
byli zvoleni do Zastupitelstva MČ Praha 18.

Poznámka redakce: Redakce neručí za obsah textů, neboť respektuje požadavek jejich autorů neupravovat žádným způsobem dodaný materiál.
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PÁLENÍ
M Ě S T S K Á Č Á S T P R A H A 1 8

V Á S Z V E N A :

PROGRAM:

14:00 - PRŮVOD ČARODĚJNIC A ČARODĚJŮ OD RADNICE

14:45 - ZAHÁJENÍ NA PLOŠE PŘED OC LETŇANY

15 :00 - ČARODĚJNICKÁ POHÁDKA

15 :55 - POHÁDKOVÝ JUKEBOX

16 :25 - SOUTĚŽ MASEK - VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ

17 :30 - FRANTIŠEK NEDVĚD ML. (1 . VSTUP )

18 :10 - ZAPÁLENÍ OHNĚ ��

18 :20 - FRANTIŠEK NEDVĚD ML. (2 . VSTUP )

19 :10 - KOMEDIÁLNÍ AKROBATICKÁ SHOW FANGLE

20 :20 - ELÁN REVIVAL (1 . VSTUP )

21 :30 - THE SKIP - OHŇOVÁ SHOW SE ŠVIHADLY

21 :50 - ELÁN REVIVAL (2 . VSTUP )

23 :00 - UKONČENÍ

SOUTĚŽE NEJEN MLADÝCH HASIČŮ * DÍLNY
SLUNEČNICE * OBČERSTVENÍ * ATRAKCE *
SOUTĚŽ VE ZPĚVU

3 0 . 4 . 2 0 2 5
T R A V N A T Á P L O C H A P Ř E D O C L E T Ň A N Y

ČARODĚJNIC

V rámci akce budou pořizovány fotografie a datové
záznamy, které mohou být uveřejněny v
Letňanských listech, na webu a Facebooku MČ
Praha 18. Svou účastí na akci dáváte souhlas s
jejich případným uveřejněním.

PPÁÁLLEENNÍÍ

IC A ČARODĚJŮ OD RADNICE

E PŘED OC LETŇANY

HÁDKA

OX

YHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ

D ML. (1 . VSTUP )

D ML . (2 . VSTUP )

BATICKÁ SHOW FANGLE

VSTUP )

Á SHOW SE ŠVIHADLY

VSTUP )

CH HASIČŮ * DÍLNY
VENÍ * ATRAKCE *

0 . 4 . 2 0 2 5
L O C H A P Ř E D O C L E T Ň A N Y

RODĚJĚJĚ NIC

V rámci akce budou pořizovány fotografie a datové
záznamy, které mohou být uveřejněny v
Letňanských listech, na webu a Facebooku MČ
Praha 18. Svou účastí na akci dáváte souhlas s
jejich případným uveřejněním.

é



„Tatínkovo dopisy z Terezína jsem 
měla sílu si přečíst až po pětatřiceti
letech.“
Vyprávění o  dramatických osudech rodiny, poznamenané hrůzami gestapa a  pobytem 
několika jejích členů v koncentračním táboře.“

Ulice Beranových je jedna z páteřních ulic Letňan. Jako některé další nese jméno po starousedlické rodi-
ně, která žije v Letňanech už více než 120 let – jejich kořeny sahají až na přelom 19. a 20. století. Přímým 
potomkem tohoto rodu je paní KVĚTOSLAVA VÍTKOVÁ, která se v rámci dalšího dílu projektu MY JSME 
LETŇANY podělila o svoje vzpomínky. V emotivním rozhovoru promluvila o těžkých chvílích, které její 
rodinu zasáhly, ale také o tom, jaké byly Letňany za jejího dětství

8 Rozhovor měsíce

Jaroslava a Annu. Moje babička pocházela z Letňan, 
z rodu Dudkových – moje babička a dědeček paní 
Podzimkové, s níž byl rozhovor v minulém čísle (LL 
03/2025; pozn. red.), byli sourozenci.

Osud rodiny Beranových je, bohužel, úzce spjatý 
s temným obdobím německé okupace. Vás osob-
ně se to velmi dotklo…
Naše rodina byla veřejně a politicky činná vždy. 
Můj dědeček František byl v období 1921–1923 
letňanským starostou. Předtím stál u založení or-
ganizace sociální demokracie (myslím, že to bylo 
okolo roku 1919) a stál i v jejím čele. Kluci se po-
tatili a byli vidět, a to nejen politicky. Například můj 
tatínek a strýc Oldřich hrávali fotbal ve Slavii se 
samotným Františkem Pláničkou (legendární bran-
kář, pozn. red.). Tatínek se angažoval politicky; byl 
jedním z účastníků ustavujícího sjezdu nové poli-
tické strany KSČ a poté založil i místní organizaci, 
jak se tehdy říkalo, v Letňanech. Ve vedení orga-
nizace byl až do svého zatčení gestapem – sebrali 
jej přímo v Letově, když byl v práci. Tatínek totiž, 
stejně jako jeho bratři, s nástupem fašismu nesou-
hlasil. Nebylo tedy divu, že po obsazení se naše 
rodina ocitla mezi prvními, na které gestapo upřelo 
pozornost.

Co bylo dál?
Moji babičku, dědečka, tatínka, strýce Františka a tetu 
Emu (manželku strýce Oldřicha) odvezli do koncent-
račních táborů. Strýci Oldřichovi a Václavovi se poda-
řilo přejít do ilegality. Pamatuji si, jak jsme tady měli 
strýce Oldu zastlaného v posteli. Byly mi čtyři roky, 
ale pamatuji se, jak jsem ho vydírala, že jestli mi ne-
přečte pohádku, tak na něj otevřu okno, aby ho lidi 
viděli. Byla jsem v tomto směru dost poučená. Zažila 
jsem, když přišli gestapáci a strýc byl zastlaný v po-
steli nebo zavřený ve studni. Strýc Václav odešel už 
z kraje války. Nastoupil do interbrigády, která jela na 
pomoc do Španělska – do boje proti fašistickým voj-
skům generála Franka.

Květoslava Vítková s vnukem.

O tom, proč je v Letňanech jedna z ulic pojme-
nována po vašem rodu, už možná někteří čtenáři 
slyšeli. Kdy v Letňanech rod Beranových vlastně 
zapustil kořeny?
První Beran (alespoň z našeho rodu) se v Letňanech 
objevil na přelomu 19. a 20. století. To byl můj děde-
ček František Beran, který sem přišel od Hovorčovic. 

Po pozemkové reformě (po 1. světové válce; pozn. 
red.) koupil od hraběte Černína budovu statku. Nej-
prve jej opravdu využíval k hospodaření. S rozvojem 
Letňan a také rozrůstající se rodinou děda s babič-
kou hospodařit přestali a statek se přestavěl na tento 
dům. Dědeček měl totiž s babičkou celkem šest dětí; 
Františka, Václava, Oldřicha, Josefa (mého tatínka), 
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„První Beran z našeho rodu se 
v  Letňanech  objevil  na  přelomu 
19. a 20. století.“
Jsou to těžké vzpomínky. Vidím, že i po letech 
to ve Vás vyvolává velký smutek.
Byla to obrovsky těžká doba. Uvědomuji si ale, že 
oni všichni bránili svobodu – nejen pro nás, ale 
i pro naše děti. Já jsem v podstatě tátu nepozna-
la. Dopisy z Terezína, které posílal, jsem dostala 
odvahu si přečíst až po pětatřiceti letech. Dřív 
jsem na to neměla sílu. A stejně mi je nakonec 
musel přečíst můj muž.

Tatínek, strýc a teta se z koncentračních tábo-
rů už nevrátili. Jaké byli osudy zbylých souro-
zenců Beranových?
Jarda se odsud odstěhoval v roce 1948. Ode-
šel do Sudet, do Žandova u České Lípy. Ně-
kolik let tam dělal starostu. Václav se po válce 
dál angažoval ve veřejném dění. Stal se tajem-
níkem Ústřední rady odborů a jeho švagrem byl 
prezident Antonín Novotný. Ten také pocházel  
z Letňan. Nejlépe dopadl, když to tak řeknu,  
Oldřich. Strýc Olda byl profesí stavitel. Později 
se pak jeho kariéra začala ubírat více politic-
kým směrem. Nejprve byl předsedou Okresního 
a následně i Krajského národního výboru. Znač-
nou část svého profesního života však strávil 
ve vládních funkcích. Byl ministr Státní kontroly  
a místopředseda vlády, předseda Státního vý-
boru pro výstavbu a ministr stavebnictví a také 
předseda Státní plánovací komise a Komise sta-
vebnictví při RVHP (Rada vzájemné hospodářské 
pomoci, pozn. red.). Současně s vládními funkce-
mi zastával i vysoké pozice v KSČ.

„Můj dědeček František byl v období 
1921–1923 letňanským starostou.“

Období války bylo obdobím Vašeho raného 
dětství. Asi těžko mluvit o šťastném dětství.
Takhle se na to asi koukat nedá. Bylo to, jak to bylo. 
A já jsem byla opravdu dost malá. Ani si pořádně 
nepamatuju, když všechny gestapo odvedlo. Hod-
ně času jsem totiž trávila na Proseku u tety, sestry 
mé matky, a strýce. Právě z důvodu politické anga-
žovanosti naší rodiny. Teta se strejdou děti neměli, 
tak mne brali jako vlastní. Když mne maminka ně-
čím naštvala, tak jsem jí vyhrožovala, že odejdu ke 
strejdovi na Prosek (usmívá se). V Letňanech jsem 
začala být víc, když jsem začala chodit do školy. 
Tedy: do páté třídy jsem chodila do Letňan, šestou 
a sedmou třídu jsem navštěvovala v Čakovicích, 
v osmičce jsem byla už zase zpátky v Letňanech. 
Byli jsme první třída (8. ročník), která tady vychá-
zela. Já jsem jako dítě pořád někde lítala, prala 
jsem se klukama, jezdila na kole, moc ráda jsem 
bruslila a s bratrancem jsem náruživě hrála hokej. 
Maminka mi vždycky říkala: “To snad není možný, 
vždyť Ty nejsi holka, Ty jsi kluk!” (usmívá se)

se vlastně paradoxně hodilo. Nemohli jsme zůstat 
bez peněz. Každý rok musela ještě maminka dávat 
400 Kč dědečkovi a babičce, kteří žili na vejminku. 
Nebylo to jednoduché, ale zvládlo se to. Z prvního 
manželství měl tatínek dceru, mou o patnáct let starší 
sestru Jiřinku. Ač byla nevlastní, měly jsme se moc 
rády.

Měla jste s maminkou hezký vztah?
Řekla bych, že ano. Ani nám nic jiného nezbývalo 
(usmívá se). Byly jsme ale asi víc parťáci než matka 
a dcera. Milovaly jsme divadlo. Také ráda vzpomínám 
na (skoro) každoroční dovolené v Jizbici v okrese 
Náchod. Jednou jsme byly společně i v Jugoslávii. 
To dostala maminka od Svazu protifašistických bo-
jovníků jako za statečnost. Byla tam s námi i Milada  
Šimková – teta paní Podzimkové (z rodu Dudkových). 
Maminka zemřela, když se mi narodila dcera, bylo 
jí padesát šest let. Myslím, že se na ní podepsaly 
všechny životní eskapády a starosti, které ji potkaly. 
V té době jsem ji nejvíc potřebovala, a ona odešla.

Možná to právě tak mělo být. Ochránila Vás 
v době války, postarala se o všechno, když jste 
tu na to zůstaly samy, a pak Vás nechala s Vaší 
novou rodinou.
Asi ano. Nejvíc jejím odchodem trpěla dcera, i když 
jí v té době byly pouhé tři měsíce. Moje maminka 
totiž vždycky seděla u kočárku, houpala ji a pořád 
jí něco povídala. Když zemřela, tak holka řvala jako 
tur. Vůbec jsem nevěděla, co s tím. Říkala jsem si, 
že ji přece nemůžu nechat takhle řvát. Tak jsem ji 
odvezla pod meruňku, přivázala jsem tam tranzisto-
rové rádio a šla vařit. Chvíli ještě křičela, pak ji ale 
něco zaujalo a začala poslouchat. A od té doby byl 
klid (usmívá se).

To už jsme u Vaší role rodiče. Jak Váš život ubíhal 
do té doby? Jakou jste vystudovala školu? Kde 
jste pracovala?
Po základní škole jsem si dala žádost do školy soci-
álně právní. To mi ale nevyřídili, tak se moje maminka 
domluvila s nějakým svým známým z výzkumáku a já 
šla ve čtrnácti letech do práce. Ono se to vlastně ho-
dilo. Jak jsem už zmiňovala, tak jsme opravdu peníze 
potřebovaly a musely jsme šetřit. Asi po dvou letech, 
co jsem pracovala, jsem si udělala ekonomku (dřív 
se tomu říkalo hospodářská škola). Bylo to po práci, 
takže to bylo náročné, ale zvládla jsem to. V osmnácti 
jsem pak přešla do Letova a dělala jsem fakturant-
ku. Poté jsem přišla do jiného stavu s dcerou, pak se 
synem…

Opravdu náročné období…
Manžel dělal v té době ve výzkumáku, měl dvanáct 
stovek a mně došlo, že takhle se dlouho neuživíme, 
tak jsem šla do práce. Nastoupila jsem do školky jako 
pomocná kuchařka. Bohužel jsem tam ale nevydrže-
la dlouho. Nakazila jsem se žloutenkou a zase jsem 
byla doma (směje se). Pak jsem se tam už nevrátila. 
Nastoupila jsem zpátky do Letova, tentokrát do  

Co Vám z Letňan té doby nejvíce utkvělo v pamě-
ti?
Po všech rozhovorech, které vyšly, budu asi opakovat 
to, co řekli pamětníci přede mnou. Hodně mne mrzí, 
že se zrušilo koupaliště. Myslím, že prostě bylo pro 
tehdejší pány jednodušší ho zrušit než udržovat. Pak 
samozřejmě už několikrát zmiňovaný Lidový dům, 
který můj tatínek pomáhal stavět. Co si ale pamatuju 
a co vám podle mne ještě nikdo neřekl, byl závod bu-
gatek, který se tu jezdil. Jel se asi třikrát a byl to okruh 
Letňany–Kbely. S mojí kamarádkou ze školy Alenou 
Ševčíkovou (jejíž tatínek taky závodil) jsme se chodily 
k nám do předzahrádky dívat a samozřejmě mávat 
a fandit.

Vzpomínáte si ještě na něco?
Na návsi byla městská studna – tam všichni, kdo 
neměli studnu vlastní, chodili pro vodu. Byl tu  
pan Mráček, kde jste koupili všechno; od šroubku po 
chleba. Byla tu truhlárna, řezníci, dva ševci, trafika, 
pekárna, dokonce jsme tu měli i něco jako zahradnic-
tví: k panu Zeklovi jsme chodili pro sazeničky – měl 
skleník a v něm okurky, rajčata, ale i kytičky… Řekla 
bych, že v té době tu bylo všechno, co bylo k základ-
nímu žití potřeba. Jezdil tu i trolejbus, linka z Libně až 
do Čakovic.

Tatínek byl letňanský. A maminka? Vyprávěla 
Vám někdy, jak se s tatínkem seznámila?
Na fotbale (usmívá se). Bylo to tatínkovo druhé man-
želství. Maminka byla venkovská holka od Tábora. 
Do Prahy přišla za sestrou, která byla provdána na 
Proseku. Pocházela ze statku, ze zemědělské rodi-
ny. Neměla žádné školy, takže pokračovala v tom, 
co uměla – dělala u sedláka Zurynky. Později (po 
znárodnění statků) pracovala v mlékárně, která byla 
na místě dnešní „mototechny” v ulici Beranových. 
Pak dělala třeba chůvu u filmového režiséra Jiřího  
Krejčíka.

„Po  obsazení  se  naše  rodina  ocitla 
mezi prvními, na které gestapo upře-
lo pozornost.“
To zní zajímavě. Měli jste z toho nějaké výhody? 
Například že byste hráli ve filmu nebo měli vstup 
na všechny jeho filmy zdarma…
To bohužel ne (směje se). Jednou jsme se ale byly 
podívat na place, když se natáčel film Morálka paní 
Dulské. Když se na ten film podíváte a bude tam scé-
na z žehlírny – tak u toho jsem byla.

Po smrti tatínka jste zůstaly s maminkou na 
všechno samy.
Musely jsme se otáčet, abychom přežily. Pamatuji si, 
jak jsem chodila s mámou na řípu, když ještě praco-
vala na statku – sklízeli jsme, oklepávali, okrajovali… 
Doma jsme měli králíky, kozu, prase. Museli jsme 
to nějak zvládnout. Co jsme měli dělat? Také jsme 
museli volné pokoje (nebo spíš byty) pronajímat.  
Celkem jsme tu měli šest nebo sedm nájemníků, což 

Rozhovor měsíce
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vývojového střediska. Když se pak v sedmdesátém 
sedmém roce narodil nejmladší syn, tak jsem věděla, 
že po mateřské už zpátky opravdu nechci.

A co jste tedy dělala?
Potkala jsem kamarádku a ta mne zlanařila do 
účtárny podniku KOVO. Tam jsem vydržela jen 
tři měsíce. Nemohla jsem tam vůbec dýchat, 
nemohla jsem tam žít – všechno bylo uzavře-
né, nedalo se tam pořádně vyvětrat, všude 
ve vzduchu (z té vzduchotechniky) byla cítit 
myšina. Rozhodla jsem se odtud odejít. Když 
jsem jela domů, potkala jsem v autobuse pana 
Vyletala a on mi nabídl, ať jdu pracovat k němu 
na finanční správu na Praze 1. Tam jsem vy-
držela asi pět nebo šest let. Jednou jsem do-
stala ke kontrole Družstvo invalidů. A to se mi 
stalo osudným (usmívá se). Našla jsem jim tam 

Květoslava Vítková

• Narodila se 30. 8. 1940 v Praze.
• Vystudovala hospodářskou školu

– večerní studium.
• Má ráda operu, zahradu a svou 

rodinu.

spoustu chyb, a tak mi jejich hlavní ekonom po-
vídá: “Vítková, pojďte pracovat ke mně, ať nám 
to tady nespadne na hlavu.”

„V  Letňanech  se  jezdily  závody 
bugatek. Sledovaly jsme je z naší 
předzahrádky.“
A tak jste šla.
Byla to dobrá práce. Někdy příjemná více, někdy 
méně, ale hlavně různorodá. Začínala jsem jako 
daňařka, pak plánovačka, na pamu (zkratka pro 
„práce a mzdy”; pozn. red.), normovala jsem… 
Když přišel rok osmdesát devět, Družstvo inva-
lidů se rozrostlo o obchodní oddělení. Tak jsem 
šla tam (směje se). Měla jsem na starosti okolo 
38 obchodů po Praze, kde jsme zaměstnávali 
lidi se sníženou pracovní schopností. Řešila 
jsem tedy nejen mzdy, ale i inventury a ostatní 
procesy s obchodem spojené. Tam jsem to do-
klepala až do důchodu.

Tak to jste se opravdu nenudila.
To určitě ne. Práce bylo dost, ale bavilo mne to. 
Je pravda, že když jsem pak přišla domů, tak jsem 
padla. Svým způsobem jsem tady na to byla sama.

Jak to mám chápat? Říkala jste, že muž pra-
coval tady ve výzkumáku.
To ano, později se ale živil jako letecký mecha-
nik na Ruzyni. Stávalo se tedy, že nebyl něko-
lik týdnů (i měsíců) doma, ale byl v Surabayai, 
v Teheránu, v Shannonu.

Mohli jste cestovat s ním? Podívala jste se 
někam?
Něco z toho káplo, když to tak řeknu (usmívá 
se). Ale všechno jsme si museli zaplatit. Z těch 
méně obvyklých zemí to byla Kuba nebo třeba 
Kanada. V Montrealu jsem s ním byla myslím 
měsíc.

A neměli jste cukání někde zůstat? Nenapadlo 
Vás emigrovat?
To víte, že napadlo. Ale měla jsem strach. Ne o sebe, 
ale o děti. Co by s nimi bylo? Dcera byla sice už do-
spělá, ale jak by se to na ní podepsalo? Možná by jí 
zabavili dům. Nejmladší syn byl ještě malý, byly mu tři 
roky. Měla jsem strach, že bych ho už nikdy neviděla. 
Už jsem o jedno dítě přišla (prostřední syn zemřel ve 
13 letech; pozn. red.).

Paní, Vítková, musím říct, že Vám tedy život nalo-
žil. Říká se, že člověku je naloženo jen tolik, kolik 
unese. A Vy tedy musíte mít velkou sílu.
No, někdy si to také říkám. Ale nechci si nijak stěžo-
vat. Moc si teď užívám rodinu, především vnoučata 
a pravnoučata. Společně se mnou tu bydlí i nejmlad-
ší syn se svou druhou ženou. A to je skvělý, protože 
mají malého čtyřletého loupežníka – a ten mi vždycky 
rozsvítí den (usmívá se).

Kolik máte vnoučat?
Celkem šest; 4, 15, 18, 20, 35 a 41 let. A pak samozřej-
mě už i několik pravnoučat. Dcera si opravila vejminek 
u nás na zahradě a bydlí tu také. Je fajn mít děti takhle 
blízko. Můžeme si kdykoliv pomoc, vidět se… Zároveň 
ale, když nechceme, tak se nepotkáme.

Co Vás baví, kromě rodiny a vnoučat?
Mám moc ráda opery. Byla jsem i na několika muzi-
kálech, ale to není ono. Opera má úplně něco jiného 
od sebe, u toho mi běhá mráz po zádech. Ruší mne 
ale kolikrát její zpracování. Když jsem s mámou byla 
na Prodané nevěstě, byla to pohádka; nádherné ku-
lisy a kostýmy. Dnes z toho častokrát zůstala jen ta 
hudba. Ale je možné, že právě to moderní pojetí to 
dokáže přiblížit dnešním lidem. Možná to není tedy 
na škodu… Potom ještě moc ráda čtu. A taky miluju 
kytičky a zahradu obecně. Každý rok máme rajčata, 
okurky, papriky, sázím libeček, oregano, bobkový list, 
kopr – moc mne to baví. Je radost vidět, jak to roste.

Paní Vítková, já Vám moc děkuji, že jste si udělala 
čas a podělila se o historii své rodiny. Je něco, 
co byste na závěr ráda vzkázala našim čtenářům?
Aby se uklidnili, odložili mobily, rozhlédli se po světě 
a užívali opravdového života. Nikdy nevíte, co přijde – 
vzpomeňte na covid. Najednou se nesmělo nic a ni-
kam. Mně to zas tak moc nevadilo, protože já jsem 
se dokázala zabavit svými věcmi. Přijde mi ale, že 
dnešní lidé to už moc neumí.

Děkuji za rozhovor!
Text: Jana Stečínská

Foto: Archiv Květoslavy Vítkové, Canva.com

Josef Beran se z koncentračního tábora už nevrátil.

Květoslava Vítková s bratranci Járou a Fandou.
Maminka paní Vítkové pocházela ze statku, ze země-
dělské rodiny.
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Správné znění tajenky s vaším 
jménem a telefonním číslem, 
zašlete nejpozději do 18. dubna 
2025  na e-mail listy@letnany.cz,
odešlete poštou na adresu ÚMČ 
Praha 18, Bechyňská 639, 
199 00 Praha 9 – Letňany, nebo 
doneste osobně na podatelnu 
ÚMČ na stejné adrese. Obálku 
označte heslem „Křížovka 
Letňanské listy 4/2025“. 
Jména tří vylosovaných výherců 
budou uveřejněna v následujícím 
vydání Letňanských listů.

Zasláním znění tajenky dáváte 
Městské části Praha 18, IČO: 002 
31 321, se sídlem Bechyňská 639, 
199 00 Praha-Letňany (dále jen 
„správce“), výslovný informovaný 
souhlas se zpracováním Vámi 
poskytnutých osobních údajů pro 
účely Vaší účasti na předmětné 
soutěži, a to na základě Nařízení 
Evropského parlamentu a rady 
(EU) 2016/679 ze dne 27. dub-
na 2016 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES a dle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů. V případě Vaší 
výhry dáváte též výslovný infor-
movaný souhlas ke zveřejnění 
Vašich osobních údajů v rozsahu 
jméno a příjmení v následujícím 
vydání Letňanských listů. Vámi 
poskytnuté osobní údaje budou 
správcem zpracovávány a ucho-
vávány, a to po dobu nezbytně 
nutnou vzhledem k účelu zpraco-
vání, nejdéle však po dobu 1 roku 
od poskytnutí údajů, pokud Váš 
souhlas nebude odvolán dříve.

Hrajeme o 3x2 vstupenky na velkolepou výstavu Tutanchamon – jeho hrobka a poklady
Jedinečná interaktivní expozice probíhá v areálu PVA Expo Praha v Letňanech.

Tajenka křížovky z LL 3 / 2025: STUDENTI I HUDEBNÍ HVĚZDY
Vstupenku na Pražský Majáles vyhrávají: 
Tereza Marešová, Tomáš Holada, Barbora Voldřichová

V soutěži „Spoj skateboardy se stíny a vyhraj!“ 
oboustrannou rampu Tech Deck XConnect 
s fi ngerboardem vyhrává: Petr P. 



1. díl: Tupolevova
Odkaz leteckého
průkopníka
Už je to pěkných pár let, co 
v  Letňanských listech vycházel 
seriál o  původu názvů zdejších 
ulic. Mezitím se Letňany roz-
rostly a  přibylo mnoho nových 
obyvatel, kteří možná dosud ne-
měli možnost seznámit se s jejich 
historií. Proto jsme se rozhodli ji 
znovu připomenout  – prostřed-
nictvím série příběhů osobností, 
které ulicím daly své jméno.

12 Seriál

Šarašky: Kriminál pro vědeckou elitu
Zmiňované šarašky fungovaly v 30. až 50. letech 
20. století v rámci sovětského represivního sys-
tému. Prošla jimi celá řada špičkových odborní-
ků. Kromě Andreje Nikolajeviče Tupoleva i další 
slavní letečtí konstruktéři - Nikolaj Nikolajevič 
Polikarpov, nebo tvůrce sovětského raketového 
programu Sergej Koroljov. Šarašky byly expe-
rimentem NKVD, jehož cílem bylo soustředit 
technické mozky pro lepší kontrolu, utajení a mo-
tivaci. Účelem nebylo je zde zlikvidovat. Větši-
nou byly šarašky umístěny ve velkých centrech 
(Moskva) nebo v jejich bezprostřední blízkosti 
kvůli nutnosti dostatečně vybaveného technické-
ho zázemí. Ve srovnání se sibiřskými lágry šlo 
o „luxusnější kriminál“, kde vězni rozhodně ne-
trpěli nedostatkem pohodlí. Měli zajištěné jídlo, 
teplo a dostatek prostoru. I když byli za mřížemi, 
nesměli odborníci zažívat strádání. Mohli praco-
vat i odpočívat podle libosti. Ve volných chvílích 
se věnovali čtení, malování nebo muzicírování. 
Jejich kontakty s rodinami však zůstávaly silně 
omezené.

Výstaviště, základní a mateřská škola, obchod-
ní centrum, aquacentrum, Ice Arena, BB Arena, 
větrný tunel Hurricane Factory nebo také prodejna 
Lidlu a Blue Orange Resort – to vše a ještě mno-
ho dalšího, včetně tzv. Nového vstupu do Letňan 
u autobusové zastávky s názvem Tupolevova, se 
pojí s páteřní a nejznámější třídou Prahy 18.

Odvíjí se od křižovatky mezi stanicí metra Letňany 
a výstavištěm až téměř k čakovickému Globusu, 
v místě, kde ji kolmo ohraničuje Kostelecká. Po-
jmenována byla v období socialismu podle slav-
ného ruského, respektive sovětského, leteckého 
konstruktéra Andreje Nikolajeviče Tupoleva. Kon-
struktér více než sta letadel, z nichž většina se do-
stala do sériové výroby, byl u nás znám především 
díky prvnímu proudovému dopravnímu letounu 
Československých aerolinií Tu104, přezdívanému 
„Tůčko“. Dnes je tento stroj k vidění v leteckém 
muzeu ve Kbelích.

Andrej Nikolajevič Tupolev přišel na svět 
10. listopadu 1888 v Pustomazovu v tverské ob-
lasti a zde má také svůj památník. Studoval na 
Moskevské technické univerzitě a stal se učitelem 
matematiky, pak odešel na práva do Petrohradu, 
ze kterých byl vyloučen poté, co se zapojil do stu-
dentských nepokojů.

Od roku 1909 studoval zároveň aerodynamiku 
a studia završil v roce 1918 obhájením práce o vý-
voji hydroplánů, za což obdržel titul inženýrmecha-
nik. Pracoval v moskevském leteckém a hydrody-
namickém ústavu. Byl zodpovědný za konstrukci 
a výrobu letadel, přičemž prosazoval využití leh-
kých kovů. Z jeho kanceláře vzešel každé dva roky 
nový typ letounu.

Podnikl řadu zahraničních cest po západní Evropě 
a navštívil i Spojené státy americké. V roce 1937 
byl však během stalinistických čistek zatčen a ob-
viněn ze špionáže. Byl uvězněn v tzv. „šarašce“ 
(s označením Ústřední konstrukční kancelář číslo 
29) – speciálním vězeňském zařízení pro vědce 
a inženýry, kde pokračoval ve své práci na letec-
kých konstrukcích.

Právě zde se zrodila myšlenka projektu sovětské-
ho bombardéru Tu2, používaného během druhé 
světové války. Po napadení SSSR hitlerovským 
Německem v létě 1941 byl Tupolev omilostněn, 
ofi ciálně rehabilitován byl však až v roce 1955.

Po válce se zaměřil na vývoj těžkých bombardérů, 
ale podílel se také na konstrukci dvoumotorového 
letounu středního doletu Tu104. Ve druhé polovině 
50. let bylo už zmíněné „Tůčko“ dokonce jediným 
proudovým dopravním letounem v pravidelném 
provozu na světě. Jeho práce nakonec vedla až 

k vývoji prvního nadzvukového dopravního letounu 
Tu144, na jehož konstrukci se však už z velké části 
podílel jeho syn Alexej.

Přestože byl Tupolev od roku 1950 až do své smrti 
23. prosince 1972 poslancem Nejvyššího sovětu 
SSSR, nikdy nebyl členem komunistické strany. 
Za svůj přínos v oblasti letectví obdržel čestné 
členství v Britské královské letecké společnosti 
i Americkém institutu letectví a kosmonautiky.

Příště: Malkovského
Text: Denis Postler

Foto: Denis Postler, Wikimedia Commons

Ulice je pojmenována podle slavného sovětského, 
leteckého konstruktéra Andreje Nikolajeviče Tupoleva.
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MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 18

A OC LETŇANY

VÁS ZVOU NA AKCI:

Letňany
nejen dětem

Sobotní program
16:00
16:05
17:10
18:05
18:55
20:45

Zahájení
Divadélko Romaneto
Zakletá princezna
Dětská pěvecká soutěž
Holokrci
Olympic Revival Band

13:00
13:10
14:15
14:50
15:30
16:45
17:25
18:10
19:00
20:40
21:45

Zahájení
Hádanky malého dinosaura
Kubula - kouzelník se psem
Hasiči Letňany
Myš&Maš
Břichomluvec Zdeněk Polach
Losování kvízu
Tam-Tam Batucada
Koncert The Fribbles
Koncert Burma Jones
Lasershow

Doprovodný program:
Tombola | Soutěžní stanoviště | Občerstvení | Atrakce | Opičí dráha | Bublinová

show a workshop | Dinosaurus | Kolo štěstí a dětský kvíz | Kreativní dílničky
Slunečnice | Dočasné tetování | Ukázka hasičské techniky | Sportovní aktivity

Kazimírka | Festivalové hraní

13. – 14. 6. 2025 V PARKU PŘED OC LETŇANY

Páteční program

KÁKÁK ČÁČÁČ ST PRAHA 18

ETŇANY

U NA AKCI:

4. 6. 2025 V PARKU PŘED OC LETŇANY

Leetňany
neejen dětem

yy

1166::0055
17:10
18:05
18:55
20:45

DDiivvaaddééllkkoo RRoommaanneettoo
Zakletá princezna
Dětská pěvecká soutěž
Holokrci
Olympic Revival Band

1133::1100
14:15
14:50
15:30
16:45
17:25
18:10
19:00
20:40
21:45

HHááddaannkkyy mmaallééhhoo ddiinnoossaauurraa
Kubula - kouzelník se psem
Hasiči Letňany
Myš&Maš
Břichomluvec Zdeněk Polach
Losování kvízu
Tam-Tam Batucada
Koncert The Fribbles
Koncert Burma Jones
Lasershow

Doprovodný program:
Tombola | Soutěžní stanoviště | Občerstvení | Atrakce | Opičí dráha | Bublinová

show a workshop | Dinosaurus | Kolo štěstí a dětský kvíz | Kreativní dílničky
Slunečnice | Dočasné tetování | Ukázka hasičské techniky | Sportovní aktivity

Kazimírka | Festivalové hraní
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Celá akce se od samého začátku nesla ve slavnost-
ním duchu, výzdoba inspirovaná zimní krajinou navo-
dila atmosféru, kterou doplnil bohatý doprovodný pro-
gram. Návštěvníci si tak mohli vychutnat živou hudbu, 
taneční vystoupení i tematická překvapení. O hudeb-
ní doprovod k tanci a poslechu se postarala kape-
la PartyLeaders. Na programu nechybělo tradiční 
předtančení nebo dvě soutěže o nejsympatičtější pár 
a plesový kostým. O další zábavu se postarali např. ta-
neční duet Quaša a její partner, The Robots – electric  
boogie, půlnočním překvapením pak byla taneční 
skupina ILUSIAS s dechberoucí baletní light show.

Pro zábavu a památku na slavnostní večer slou-
žil návštěvníkům plesu fotokoutek a 360° video-
koutek. Velkým lákadlem byla tradiční tombola 
o atraktivní ceny. Štěstí se tak usmálo zejména 
na několik výherců, kteří si domů odnesli hodnot-
né dary od našich sponzorů v podobě televizoru, 
elektroniky, domácích spotřebičů aj. S prázdnou 
ovšem svým nákupem lístku do tomboly neodešel 
nikdo, navíc tím přispěl do Humanitárního fondu 
MČ Praha Letňany. Letos tak díky Vám do tohoto 
fondu poputuje krásných 51.000 Kč.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci 
tohoto nezapomenutelného večera, především 
sponzorům, bez jejichž štědré podpory by tento 
ples nemohl být takový, jaký byl.

Za všechny je potřeba zmínit především  
BigBoard Praha, a. s., Central Group, a. s., 
Pražská teplárenská, a. s., AF Airfueling, s. r. o., 
Letiště Letňany, s. r.o., Prague Studios, s. r. o., 
Transfer Energy, s. r. o., S-COM, s. r. o., JVS 
Trade Group, s. r. o., OC Letňany, PVA Expo 
PRAHA, Hurricane Factory Praha, Ice Arena 
Letňany, Aquacentrum Letňany, HC Letci 
Letňany, Vinicars, s. r. o., Sherwood Digital, a. s., 
Blue Orange Resort, Maximum Catering, Srdcovka 
Skleník, Arch.Design, s. r. o., TOI TOI, IPODEC, 
Beercheckpoint Letňany, Krtkův svět, TrianglPrint, 
CMG Czech management group, Windtherapy 
Center s.r.o., Víno Hruška a mnoho dalších, kteří 
přispěli nejen finančně, ale i věcnými dary do tom-
boly.

Doufáme, že si všichni ples užili, a těšíme se na 
setkání při další společenské události.

Text: Bc. Michaela Řepová, vedoucí oddělení kultury
Foto: Matěj Vrtílek

V  pátek 28.  února  2025 se jedna z  hal areálu PVA Letňany proměnila v  pohádkové Zimní království. Letňanský 
reprezentační ples přivítal téměř pětistovku návštěvníků, kteří si užili večer plný elegance, hudby a zábavy.

Letňanský reprezentační ples:
Zimní království ožilo tancem a elegancí!
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Příběhy našich sousedů:
Jak jsme zachytili život sportovní legendy

Volný čas16

Na začátku školního roku jsme se na společné 
schůzce shodli na zpracování příběhu jako ani-
mačního snímku, protože nás to nejvíce zaujalo. 
V pátek 30. listopadu se proškolená část našeho 
týmu vydala udělat rozhovor s panem Lacinou, 
během něhož zaznamenala jak zvukovou stopu, 
tak i videozáznam a rovněž pořídila fotografie 
s naším pamětníkem. Poté jsme se na setká-
ní s paní Terezou Brhelovou, koordinátorkou, 
domlouvali na podobě scénáře připravovaného 
animovaného příběhu, který měl být protkán 
videozáznamem s pamětníkem. Sepsali jsme 
také životopis, který obsahoval všechny důležité 
milníky života pana Laciny.

Náš projekt získával svůj základ a pomalu se 
začal rozjíždět. Čas rychle utíkal. Brzy jsme 
navštívili Aeroškolu na Žižkově, kde jsme se 
seznámili s panem Františkem Topinkou, který 
nám předal základy animování a vysvětlil nám, 
co budeme pro náš snímek potřebovat. Dosta-
tečně poučeni jsme si my, hlavní malíři našeho 
týmu, rozdělili jednotlivé úkoly. Náš deadline pro 
malířské práce byl týden před samotnou anima-
cí. Abychom vše stihli, pracovali jsme přes vá-
noční prázdniny na tvorbě pozadí a postaviček 
judistů. Bohužel se nám vše nepodařilo zvlád-
nout dle očekávání. Nastaly komplikace, jeden 

Já a moje skupina sedmi dobrých kamarádů ze ZŠ Fryčovická jsme se rozhodli, že se tento školní rok zapojíme do vzdělávacího 
projektu Příběhy našich sousedů. Tento projekt přivádí žáky k pamětníkům z domovské městské části a napomáhá při zpracování 
jejich příběhů, které jsou zaznamenány, a proto nebudou zapomenuty pro budoucí generace. Byl nám poskytnut výběr pamětníků 
a mezi nimi byl i ten náš, pan Petr Lacina, skvělý judista, reprezentační trenér českých judistů a čestný občan Prahy 18.

z malířů onemocněl a dva dny před domluveným 
datem zhotovení animace jsme s hrůzou zjistili, 
že nám chybí několik postav a pozadí do jedné 
ze scén. Zapojili jsme veškeré síly a nakonec 
vše úspěšně zvládli.

V pátek 24. ledna jsme mohli animovat. Animo-
vání šlo velmi hladce a velice jsme se při posou-
vání postaviček po pozadí bavili. Do animace už 
stačilo přidat jen mluvené slovo, nastříhané vi-
deozáznamy a hudbu. Výsledek jsme po editaci 
odevzdali a projekt byl z té nejnáročnější části 
hotov. Čekalo nás veřejné představení našeho 
projektu.

Pět odvážlivců z našeho týmu se učilo své texty, 
abychom představili našeho pamětníka zvěda-
vým divákům. Nastal den D, středa 5. března, 
den prezentace našeho projektu v kulturním 
domě Krakov. Všichni jsme byli natěšení a zá-
roveň příšerně nervózní z mluvení na pódiu. Sál 
byl skoro úplně plný. V první řadě seděli pamět-
níci a porota, v ostatních řadách žáci z jiných 
škol, jejich učitelé a rodiče. Naše představení 
projektu bylo plynulé a dle mého názoru pouze 
s droboučkými chybičkami. Vše dopadlo dobře, 
z pódia jsme odcházeli spokojeni se svým výstu-
pem. Celý projekt byl pro nás naplňující a všem 

z naší skupiny přinesl množství hezkých zážitků 
a zkušeností. Vše by bylo nemožné bez naší 
úžasné učitelky dějepisu – paní Petry Paclíkové.

Text: Ema Marie Bartůňková (žákyně 8. C)
Foto: Daniela Dlabolová, archiv Petra Laciny
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KAZIMÍRKA A DĚTSKÝ KLUB LETNICE
PŘEHLED PRAVIDELNÝCH AKCÍ JARO 2025

PO–PÁ 7:30–17:00 hod. ŠKOLIČKA
Dětská skupina s celodenním provozem pro děti od 
2 let do zahájení povinné školní docházky.

ÚT a ČT 9:00–12:00 hod., 15:00–17:00 hod. 
VOLNÁ HERNA PRO RODIČE S DĚTMI
Hernička pro malé děti s rodiči, bez rezervace.

PÁ 8:45–9:45 hod. ANGLICKÁ KONVERZACE 
S HERNIČKOU
Zatímco si děti hrají, probíhá komunikace v anglič-
tině.

PROGRAM duben 2025
7. 4. od 10:00 Pondělní Divadélko: Velikonoce 
s Vilíkem
Náš mluvící kocourek oslaví s dalšími kamarády 
a zvířátky příchod jara, nového života a porážku 
zimy. Vhodné pro děti od 3 let.

8. 4. 18:30 – 21:00 Výtvarný večer pro maminky
Přijďte si namalovat svůj vlastní obraz, zapome-
nout na všední starosti a se sklenkou v ruce míchat 
barvy, malovat, relaxovat.

14. 4. od 10:00 – 11:30 Úsměv mámy: Mateřské 
těžkosti
Podpůrná skupina pro maminky na mateřské/rodi-
čovské dovolené.

28. 4. 9:00 – 11:00 Seminář s herničkou: Rodi-
čem citlivého dítěte
Společně si vysvětlíme, co znamená vysoká citli-
vost, jak ji u dětí rozpoznat a jak k nim přistupo-
vat, aby se cítily v bezpečí a mohly naplno rozvíjet 
svůj potenciál.

29. 4. 18:30 – 21:00 Výtvarný večer pro maminky
Přijďte si namalovat svůj vlastní obraz, zapome-
nout na všední starosti a se sklenkou v ruce míchat 
barvy, malovat, relaxovat.

Čtenářský klub s výchovnou tematikou:
Během setkání si rodiče na mateřské navzájem 
doporučují knihy, podcasty a webináře, zaměřené 
například na Montessori metodu nebo kontaktní 
rodičovství. Každý první pátek v měsíci.

LETNÍ TÁBORY KAZIMÍRKA

Letní tábor pro děti 5–15 let
1. turnus 28. 6.–9. 7. 2025
2. turnus 9. 7.–20. 7. 2025
3. turnus 22. 7.–2. 8. 2025

Můj první tábor pro děti 5–10 let
1. turnus 6. 7.–12. 7. 2025
2. turnus 12. 7.–18. 7. 2025
3. turnus 10. 8.–16. 8. 2025

Letní příměstské tábory pro děti 5–13 let
Od 30. 6. do 29. 8. 2025

Minitábory pro rodiče s dětmi
1. turnus 29. 6.–5. 7. 2025
2. turnus 13. 7.–19. 7. 2025
3. turnus 19. 7.–25. 7. 2025
4. turnus 4. 8.–10. 8. 2025
5. turnus 10. 8.–16. 8. 2025

Informace a přihlášky na tábory
najdete na www.kazimirka.cz

Klub Slunečnice 
zve na velikonoční tvoření
a otevírá nábor
Kromě každodenního programu připravujeme 
i speciální akce. Jednou z nich je Velikonoční 
kreativní dílna, která proběhne 11. dubna 2025. 
Děti s pomocí rodičů si zde mohou vytvořit 
vlastní velikonoční dekorace – zdobené věnce, 
roztomilé zajíčky nebo zápichy do květináčů. 
A protože tvoření jde nejlépe s něčím dobrým 
na zub, nebude chybět ani malé občerstvení pro 
děti i rodiče.

Hledáte školku, kde se vaše dítě bude cítit 
dobře a zároveň se přirozeně rozvíjet? V Klubu 
Slunečnice v Letňanech otevírají nábor dětí od 
12 měsíců věku pro školní rok 2024/2025. Díky 
Montessori přístupu se zde děti učí samostat-
nosti, získávají zdravé sebevědomí a poznávají 
svět vlastním tempem. V bezpečném a podnět-
ném prostředí se přirozeně zapojují do aktivit, 
které rozvíjejí jejich dovednosti, a už od malička 
si osvojují i angličtinu. Více informací o tom, 
proč je Klub Slunečnice skvělou volbou, najdete 
na monte-kids.cz.

Pokud přemýšlíte o školce, kde se vašemu dítěti 
bude líbit, nebo se chcete zúčastnit naší veliko-
noční dílny, neváhejte se ozvat. Těšíme se na 
vás v Klubu Slunečnice!

Text a foto: Helena Dadíková

Ukázka tvorby z kroužku Výtvarný ateliér od 6 let.
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KDY:
ODJEZD:
NÁVRAT:
NÁROČNOST:

15. 5.2025
8:00, sraz v 7:30 za budovou ÚMČ, Bechyňská 639
v pozdních odpoledních hodinách
2 (základní okruh - 68 schodů)

Dotazy na tel.: 603 280 381

VÝLETY PRO SENIORY

1

Dotazy na tel.: 603 280 381

1 ZA KULTUROU A POZNÁNÍM S MĚSTSKOU ČÁSTÍ PRAHA 18

HORŠOVSKÝ TÝN

Navštívíme národní kulturní památku - Státní hrad a zámek Horšovský Týn, který patří k nejvíce zpřístupněným objektům
v České republice. Kromě zámeckých komnat a anglického parku stojí za vidění také historické centrum města s řadou
gotických a renesančních domů, několik kaplí na okolních návrších a rozhledna.
Další plánované výlety v roce 2025:
3. 6. Blatná + Písek (Vodní zámek a tvrz), 9. 10. Mělník (Zámek Mělník, vinařství), 4. 12. Budyšín (Vánoční trhy)

michaela.repova@letnany.cz

Pro občany 65+ s trvalým bydlištěm v MČ Praha 18. Přihlášky jsou k dispozici na
podatelně ÚMČ, Bechyňská 639 nebo ke stažení na www.letnany.cz
Vyplněnou přihlášku lze odeslat na níže uvedený e-mail nebo ponechat na podatelně
v termínu od 15. 4. do 30. 4. 2025. Přihlášky podané před tímto termínem nebudou
akceptovány.
Důležité upozornění: Zajištění občerstvení není součástí zájezdu.

DY: 15. 5.2025
b d Ú Č h ň ká

KDY 5 51

ZA KULTUROU A POZNÁNÍM S MĚSĚSĚ TSKOU ČÁSTÍ PRAHA 18

HORŠOVSKÝKÝK TÝN
1

Dotazy na tel.: 603 280 381michaela.repova@letnany.cz Dotazy na tel.: 603 280 381Dotazy na tel.: 603 280 381

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PŘIHLÁŠKA NA VÝLETY PRO SENIORY

Název výletu / destinace:* ……………………………………………............................ datum konání:* .........................................................
Jméno a příjmení:* ..........................................................................................................………………………………………………….
Datum narození:* …………………………………………………. Zdravotní pojišťovna: ............................……………………….………………..
Adresa bydliště:* …………………………..…………………………………………………………………………………………………………..........................
Telefon:* …………………………………………………. Email: ..........................................…………………………………………………...
Kontakt na blízkou osobu (jméno, vztah, telefon): ....................................………………………………………………………………….……………………….

Prohlašuji, na základě znalosti svého zdravotního stavu, že mám potřebnou zdravotní způsobilost k absolvování
výletu/vycházky.

Souhlasím se zpracováním osobních údajů v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.
dubna 2016 O ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném pohybu těchto údajů a uděluji
tímto souhlas pořadateli výletu se zpracováním následujících údajů: jméno a příjmení, datum narození, adresa bydliště a
telefonní kontakt pro účel evidence přihlášených účastníků na výlety/vycházky pořádané pořadatelem. Tento souhlas může
být kdykoliv odvolán, a to dnem písemného doručení odvolání souhlasu zpracovateli.
Údaje označené * jsou povinné

Výlety pro seniory s MČ Praha 18
PŘIHLÁŠENÍ* / ODHLÁŠENÍ*

(nehodící se škrtněte)

Y PRO SENIORY
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Dotazy na tel.: 603 280 381

VÝLETY PRO SENIORY

KDY:
ODJEZD:
NÁVRAT:
NÁROČNOST:

3. 6.2025
8:00, sraz v 7:30 za budovou ÚMČ, Bechyňská 639
v pozdních odpoledních hodinách
1

1

Dotazy na tel.: 603 280 381

2 ZA KULTUROU A POZNÁNÍM S MĚSTSKOU ČÁSTÍ PRAHA 18

VODNÍ ZÁMEK BLATNÁ
A MĚSTO PÍSEK

Architektonický skvost obehnaný vodním živlem a nádhernou přírodou jižních Čech. Poznejte sídlo rodu Hildprandtů,
zažijte zámek Blatná.
Písek – jehož historie zvoní zlatem, vyrýžovaným ze zlatonosné řeky Otavy. Lze se projít po kamenném mostě, který je
starší než Karlův most, prohlédnout Prácheňské muzeum, historickou elektrárnu a hodiny na věži kostela Narození Panny
Marie, kde malá ručička ukrajuje minuty a velká hodiny!

Další plánované výlety v roce 2025: 9. 10. Mělník (Zámek Mělník, vinařství), 4. 12. Budyšín (Vánoční trhy)

michaela.repova@letnany.cz

Pro občany 65+ s trvalým bydlištěm v MČ Praha 18. Přihlášky jsou k dispozici na
podatelně ÚMČ, Bechyňská 639 nebo ke stažení na www.letnany.cz
Vyplněnou přihlášku lze odeslat na níže uvedený e-mail nebo ponechat na podatelně
v termínu od 15. 4. do 25. 5. 2025. Přihlášky podané před tímto termínem nebudou
akceptovány.
Důležité upozornění: Zajištění občerstvení není součástí zájezdu.

DY: 3. 6.2025
b d Ú Č h ň ká

3 6KDY 1

ZA KULTUROU A POZNÁNÍM S MĚSĚSĚ TSKOU ČÁSTÍ PRAHA 18

VODNÍ ZÁMEK BLATNÁ
AA MMĚĚĚSSĚSĚĚSĚ TTOO PÍSEK

2

Dotazy na tel.: 603 280 381

Další plánované výlety v roce 2025: 9. 10. Mělník (Zámek Mělník, vinařsřsř tví)í)í , 4. 12. Budyšín (Vánoční t

michaela.repova@letnany.cz

y)

Dotazy na tel.: 603 280 381Dotazy na tel.: 603 280 381

y (

Název výletu / destinace:* ……………………………………………............................ datum konání:* .........................................................
Jméno a příjmení:* ..........................................................................................................………………………………………………….
Datum narození:* …………………………………………………. Zdravotní pojišťovna: ............................……………………….………………..
Adresa bydliště:* …………………………..…………………………………………………………………………………………………………..........................
Telefon:* …………………………………………………. Email: ..........................................…………………………………………………...
Kontakt na blízkou osobu (jméno, vztah, telefon): ....................................………………………………………………………………….……………………….

Prohlašuji, na základě znalosti svého zdravotního stavu, že mám potřebnou zdravotní způsobilost k absolvování
výletu/vycházky.

Souhlasím se zpracováním osobních údajů v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.
dubna 2016 O ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a volném pohybu těchto údajů a uděluji
tímto souhlas pořadateli výletu se zpracováním následujících údajů: jméno a příjmení, datum narození, adresa bydliště a
telefonní kontakt pro účel evidence přihlášených účastníků na výlety/vycházky pořádané pořadatelem. Tento souhlas může
být kdykoliv odvolán, a to dnem písemného doručení odvolání souhlasu zpracovateli.
Údaje označené * jsou povinné

Výlety pro seniory s MČ Praha 18
PŘIHLÁŠENÍ* / ODHLÁŠENÍ*

(nehodící se škrtněte)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PŘIHLÁŠKA NA VÝLETY PRO SENIORYY PRO SENIORY
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Letos v létě se v Letňanech bude konat hned několik příměstských kempů, které lákají nejen sportovní nadšence. Na ZŠ Tupolevova 
se uskuteční kemp zaměřený na hobby horsing, což je populární sport pocházející z Finska. Napodobuje jezdecké disciplíny s koní-
kem na tyči a přináší do Prahy jedinečnou příležitost vyzkoušet si tento sport.

Letní kempy v Letňanech:
Sport, zábava a příležitost rozvíjet nové dovednosti!

Kemp je vhodný pro začátečníky i pokročilé, protože tréninky jsou rozdě-
leny podle dosažené úrovně. Tento kemp nabídne účastníkům možnost 
zdokonalit své dovednosti, naučit se základy a užít si zábavné soutěže. 
Kemp bude probíhat v termínu 11. až 15. srpna 2025.

O kousek dál v Letňanech se v BB Aréně bude konat kemp florbalu, ide-
ální pro všechny, kteří se chtějí zdokonalit v tomto rychlém a dynamickém 
sportu. Kemp nabídne tréninky pod vedením zkušených trenérů a mnoho 
herních aktivit. Florbalové kempy se uskuteční ve dvou termínech, a to 21. 
až 25. července 2025 a 18. až 22. srpna 2025.

Pro florbalové zájemce je navíc již třetím rokem připravován „kemp, který 
BA“, a to ve spolupráci se známým florbalovým klubem BLACK ANGELS, 
který nabízí kvalitu skrze své profesionální trenéry. Kemp je určen pro 
všechny milovníky sportu, ale především pro florbalisty, kteří buď již na 
kroužek florbalu chodí, anebo naopak přemýšlí, že by s florbalem začali. 
Zde mají možnost si vyzkoušet propojení amatérského florbalu s tím pro-
fesionálním. Termín kempu tohoto kempu je 25. až 29. srpna 2025.

Všechny nabízené kempy jsou skvělou příležitostí pro děti a mladé spor-
tovce vyzkoušet nové dovednosti a užít si aktivní prázdniny. Více se mů-
žete dozvědět na www.krouzekpp.cz.

Text a foto: Matěj Pošta

24. dubna 2025, 9.00–16.00 hod.

ÚMČ Praha 8 – Grabova vila 
Na Košince 502/1, Praha 8

Nutná registrace 
na www.p8p.cz

ČÍM JE KRMÍME, TAKOVÉ JSOU

Záchranná 
brzda

 PŘEDNÁŠKY: 
   MUDr. Martin Jan Stránský, M.D., FACP: 

Jak digitalizace  
ničí (nejen) dětský mozek.

   Prof. MUDr. Jan Lebl, CSc, FCMA: 
Adolescentní zdraví v době sociálních 
sítí: Rodiče mluvte se svými dětmi!

   Mgr. Michaela Šaradín Lebedíková, Ph.D.: 
Technologie a well-being  
dospívajících: robustní výsledky.

   PhDr. Jan Svoboda: 
Lidský vztah jako základ  
prožitkové kvality života.

   Petra Wünschová: 
Děti, dospívající a násilí - prevence  
a včasná diagnostika.

   Mgr. Alena Wehle: 
Citlivost jako dar.

Odbor sociálních věcí  
a zdravotnictví  
ÚMČ Praha 8 Vás zve na 
2. ročník konference  
nejen o dětech a nejen pro rodiče

Pod záštitou  

senátorky  

Mgr. Vladimíry  

Ludkové 



Lenka Hofmanová, DiS, seniorům popsala 
jednoduché zabezpečovací prvky pro dům, byt 
a rekreační zařízení. Společně si zopakova-
li preventivní opatření při opuštění bytu nebo 
domu a upozornila seniory na nebezpečné triky 
podvodníků a jejich „legendy“. Součástí semi-
náře byly instruktážní filmy a praktické ukázky 
bezpečnostních opatření.

Jubilanti
V únoru oslavili:

V lednu 2025 se konal seminář na téma preven-
ce – osobní bezpečí v délce 60 min. Tento se-
minář účastníkům poskytl informace o tom, jak 
se bezpečně chovat při kontaktu s neznámými 
osobami doma, na ulici či v hromadné dopravě. 
Důraz byl kladen na prevenci kapesních kráde-
ží, bezpečné vybírání peněz a ochranu domo-
va. Zkušená přednášející z oddělení prevence 

V březnu pak proběhl seminář na téma pre-
vence přepadení, opět v délce 60 min. Tento 
seminář se zaměřil na ochranu před násilnou 
kriminalitou. Senioři se zde naučili, jak lze před-
cházet nebezpečným situacím, a seznámili se 
s pravidly nutné obrany. Instruktážní videa při-
blížila reálné scénáře přepadení a doporučení, 
jak na ně reagovat. Účastníci byli seznámeni 
s prostředky prevence, jako jsou osobní alarmy, 
bezpečnostní zarážky na dveře, k dispozici byly 
také informační brožury. Semináře směřovaly 
k tomu, aby se senioři cítili jistěji a bezpečněji 
ve svém každodenním životě.

Text a foto: Mgr. Radka Herot Nedomlelová,
koordinátorka komunitního plánování,

Projektu Zdravé město a MA21

Městská část Praha 18 Letňany, ve spolupráci s Městskou policií hl. M. Prahy, pokračuje v sérii přednášek zaměřených na prevenci 
osobního bezpečí seniorů a osob se zdravotním postižením. Programy probíhají v Klubu seniorů v Třinecké ulici, jsou vedeny 
odborníky z útvaru prevence a nabízejí užitečné rady, jak se chránit před kriminalitou.

Bezpečnost seniorů na prvním místě:
Letňany pokračují v preventivních seminářích

75 let
Hrabcová Eva
Loosová Věra
Louka Oldřich
Novotná Anna

Procházková Božena
Schovánek Bohumil

80 let
Píchová Alena

Strejčková Jana
Zelinková Marie

85 let
Eckhardtová Marie

Kučerová Marie
Merhaut Miroslav

90 let
Spurný Vlastimil

91 let
Rubličová Alena

92 let
Janda František

99 let
Vovsová Helena

Všem dodatečně gratulujeme
a přejeme pevné zdraví.

Sociální péče 21
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První březnový týden patřil sportu. V tělo-
cvičně ZŠ generála Fajtla, DFC, probíhalo 
zápolení mezi třemi letňanskými školami.

Já jsem byl opět jako doprovod na florbalovém 
turnaji 1. stupně. Jako vždy se soutěžilo ve třech 
kategoriích. Letos byly zápasy nesmírně vyrov-
nané a u dvou kategorií nakonec rozhodovalo 
o konečném umístění až celkové skóre. ZŠ Tu-
polevova byla tradičně úspěšná a odnesla si dvě 
první a jedno druhé místo. Hlavní ale je, že si 
děti užily dopoledne plné sportu a navzájem se 
povzbuzovaly se svými spolužáky z jiných tříd.

Text a foto: Lukáš Hrubý, ZŠ Tupolevova

Den čísla π: Soutěže, experimenty a koláče

Napínavá
fl orbalová klání: 
Letňanské školy v akci!

to si většina z nás pamatuje jen první tři číslice – 
3,14. Právě proto se 14. března (dle zvyklostí v an-
gličtině 3-14) po celém světě slaví Den čísla π.

Do oslav jsme se letos zapojili i na ZŠ Fryčovická. 
Žáci osmých ročníků utvořili tříčlenné týmy a soutěžili 
například v tom, kolik desetinných míst čísla π si do-
vedou ve správném pořadí zapamatovat nebo kolik 
vymyslí (spisovných) slov obsahujících „pi“ nebo „pí“. 
Nechyběl ani tematický kvíz plný zajímavostí a netra-
diční matematický experiment: Buffonova jehla. Po-
mocí tohoto pokusu lze odhadnout hodnotu π – žáci 
házeli na zem 15 cm dlouhé válečky vyrobené na 3D 

tiskárně a po 200 pokusech došli k výsledku 2,98. 
Kdybychom házeli déle, možná bychom se přiblížili 
ještě více k očekávané hodnotě 3,14. I tak bylo zají-
mavé sledovat, jak matematika funguje v praxi.

Den čísla π si užili i ti, kteří matematiku příliš nemuse-
jí. Anglická výslovnost π (pí) totiž zní stejně jako „pie“, 
tedy koláč – a těch se ve škole objevilo opravdu hod-
ně! Žáci přinesli nádherně nazdobené koláče, a tak 
jsme den plný matematiky završili sladkou odměnou.

Text a foto: Mgr. Lenka Skovajsová

Se školou na horách:
Týden plný sněhu a zábavy

Zimní pomoc ptáčkům:
Prvňáci ze ZŠ generála Fajtla, DFC, 
v roli malých ochránců přírody

ZŠ Tupolevova již tradičně vyrazila v úno-
ru do hor. V Peci pod Sněžkou využíváme 
osvědčené ubytování. Zájemci z 3.–9. tříd si 
tedy mohli užít týden plný akce a zábavy.

Počasí nám přálo, sníh byl perfektní. S radostí 
jsme ale využívali i vnitřní bazén v našem penzi-
onu. Pobyt se celkově opravdu vydařil. A nikomu 
se nic nestalo, to je také důležité! Zimo, ahoj! 
Zase za rok…

Text a foto: Lukáš Hrubý, ZŠ Tupolevova

3,1415926535897932384626433832795… Existu-
je slavnější číslo než Ludolfovo? Jeho desetinný 
rozvoj se nikdy neopakuje a nikdy nekončí, přes-

Žáci 1. tříd ze ZŠ generála Františka Fajtla, DFC, 
konkrétně třída 1. A a 1. B chystala ptáčkům 
v zimě krmení. Třída 1. A se starala především 
o ptactvo na školní zahradě, 1. B vyrazila i dále, 
rozvěšovala lojové koule a plnila krmítka sluneč-
nicovými semínky.

Děti měly dobrý pocit, že pomáhají, a nejlepší od-
měnou pro ně bylo, když po velkém ztišení zahlédly 
nálet ptáčků na krmítko či na lojovou nebo kokosovou 
kouli. To pak byla skvělá pozorovačka a poznávačka. 
Dokonce jsme zahlédli i veverku, i ta byla zvědavá, co 
dobrého dáváme pod stromy a do krmítek.

První třídy se dále zúčastnily programu Záchrana ži-
vočichů, který pojednával o práci a péči záchranné 
stanice pro volně žijící živočichy. V programu se do-
zvěděly, jak mohou pomáhat, čeho si všímat ve volné 
přírodě, co mají dělat, když najdou opuštěné zvíře, 
kdy mohou zvířeti pomoci, kdy si ho naopak nemají 
všímat, na koho se obrátit, kam zavolat. Seznámily se 
i s jedním zvířecím pacientem, který už nebude moci 
být vypuštěn do volné přírody a je odkázán na pomoc 
lidí, protože kvůli zraněnému křídlu již nemůže létat. 
Šlo o kalouse ušatého. Program byl velmi zajímavý, 
děti kladly otázky, dozvídaly se potřebné a pro ně uži-
tečné informace.

Pokud najdete zraněného živočicha na území Prahy
a blízkého okolí, nepočítají se sem domácí zví-
řata, volejte na telefon Záchranné stanice Praha: 
773 772 771, lze si ho snadno zapamatovat.

Text a foto: Kamila Babková



Žáci prvního stupně ZŠ Fryčovická se zúčast-
nili veselého hudebně-naučného programu 
s názvem Pohádkopísňostroj. Akce, která se 
konala přímo v prostorách školy, byla pro děti 
nejen zábavným, ale i vzdělávacím zážitkem.

Společně s hudebníkem Danem Kubicou si děti 
zazpívaly oblíbené písničky ze známých pohádek, 
které byly doprovázeny hrou na kytaru. Zazněly 
například melodie z filmů Ať žijí duchové, S čerty 

Na Základní škole Fryčovická proběhla výtvar-
ná soutěž, v níž měli žáci za úkol libovolnou 
technikou zpracovat téma Pohádka. Konku-
rence byla opravdu veliká, obzvlášť z prvního 
stupně se nám sešla spousta výtvorů. Všem 
zúčastněným moc děkujeme za účast a věří-
me, že nás potěší svými kresbami i v budouc-
nu.

Výsledky jsou následující: Na krásném prvním 
místě se umístily hned dvě kresby: Obrázek od 
soutěžící Míši Chalupové ze 4. C a společná prá-
ce Lukáše Diblíka a Vincenta Němečka z 5. A.

Když hudba vypráví pohádky:
ZŠ Fryčovická zažila jedinečný koncert!

Pohádkové umění:
Výtvarná soutěž na ZŠ Fryčovická zná vítěze!

Judista Petr Lacina
v animovaném příběhu žáků ZŠ Fryčovická

nejsou žerty či z večerníčkové pohádky Mach 
a Šebestová. „Byl to skvělý zážitek. Děti si zazpí-
valy, odpočinuly si od školních povinností, přitom 
se naučily i něco nového o hudbě,“ řekla jedna 
z učitelek, která se akce zúčastnila.

Celý hudební program se těšil ohromnému úspě-
chu a děti si alespoň na malou chvíli vyzkoušely 
roli zpěváků a zpěvaček.

Text a foto: Bc. Ivana Pilsová

Žáci s pamětníkem natočili rozhovor, vytvořili jeho ži-
votopis, připravili grafické podklady a zhotovili krátký 
animovaný snímek ve spolupráci s Aeroškolou, která 
pořádá kurzy animační tvorby. Své dílo žáci prezento-
vali 5. března v prostorách KD Krakov za přítomnosti 
pana Petra Laciny. Společně s dalšími osmi týmy  
z Prahy 8 se podíleli na krásném odpoledni naplněném 
devíti příběhy v příjemné, pozitivní a inspirativní atmo-
sféře. Celý tento projekt přibližuje žákům nedávnou 
historii a umožňuje získat nové zkušenosti a zážitky.

O přípravě celého projektu očima žáků se dočtete 
na str. 16.

Text: Mgr. Petra Paclíková, vyučující na ZŠ Fryčovická 
Foto: Daniela Dlabolová

Jako třetí se umístil David  
Novák z 5. A. Na druhém stup-
ni suverénně zvítězila Ema 
Šimonovičová ze třídy 9. A. 
Na druhém místě se umístila  
Markéta Dolejší ze třídy 8. A 
a třetí místo obsadila Fatima 
Muratova z 9. B.

Všem moc gratulujeme!

Text a foto:
Mgr. Lenka Skovajsová

Během prvního pololetí tohoto školního 
roku se ZŠ Fryčovická přihlásila do projektu  
„Příběhy našich sousedů“, který zaštiťuje 
nezisková organizace Post Bellum.

Žáci osmých ročníků Ema Marie Bartůňková, 
Patrik Janouškovec, Max Hildebrand, Martin 
Kulhavý, Tomáš Kebrle, Tereza Kohoutová, 
Karolína Petryšyncová a Kryštof Tůma vytvořili 
tým pod vedením Mgr. Petry Paclíkové a zača-
li hledat svého pamětníka. Brzy si zvolili Petra  
Lacinu, sportovce, judistu a trenéra se zajíma-
vým životním osudem, čestného občana MČ 
Prahy 18, který nás reprezentoval na olympij-
ských hrách v Atlantě a na další olympijské hry 
dovedl i svého svěřence Lukáše Krpálka.
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Knihovna24

Virtuální univerzita 3. věku (VU3V) probíhá v letňanské knihovně, která 
je registrována jako Konzultační středisko, od r. 2023. O studium, jehož 
odborným garantem je Česká zemědělská univerzita v Praze, je mezi se-
niory stále větší zájem – 3. semestr úspěšně absolvovalo 18 studentů. 
Do právě probíhajícího 4. letního semestru se nově zapojili další noví po-
sluchači. Účastníci studia oceňují především výhodu VU3V – celoživotní 
vzdělávání univerzitního typu přímo v Letňanech. V knihovně máme ra-
dost, že se za 2 roky provozu vytvořila spolupracující skupina posluchačů 
„zralého“ věku, která má zájem nejen aktivně rozšiřovat své znalosti, ale 
také se ráda vzájemně setkává v rámci komunity. A to je hlavní smysl to-
hoto projektu – vytvořit podnětné prostředí pro sociální kontakt posluchačů 
v dané lokalitě.

Kalendárium – duben/květen 2025, více na https://knihovna.letnany.cz/

Recykluj mobil, 5. ročník charitativně ekologického sběru „vysloužilých“ 
mobilů i nabíječek do označeného boxu v knihovně: 4. 3.–30. 4. 2025. 
Více o projektu na stránce http://www.remobil.cz/.
 
Příběh Svatého Václava, autorské čtení tvůrčího tandemu Otomar Dvořák 
– Josef Pepson Snětivý, 7. 4. 2025 od 17:30. Pořad proloží „Pepsonův“ 
hudební doprovod. Spoluautoři stejnojmenné knihy se pokusili rekonstruo-
vat Václavův život a vsadit jeho činy do širších mezinárodních souvislostí.

Drhání (macramé), workshop pro dospělé a větší děti, 14. 4. 2025 od 
17:00 – výroba náramků, přívěsků a květinových závěsů s lektorkou Marií 
Štekerovou. Materiál k dispozici, příspěvek pro lektorku 70 Kč. Počet míst 
omezen, přihlašování v knihovně (knihovna@letnany.cz, 286 921 066).

Zážitky z cest: Austrálie – Sydney, cestopisná přednáška Lucie  
Turnové, 28. 4. 2025 od 17:30. Přednášející nám přiblíží autentické zážit-
ky a vlastní zkušenosti ze studentského života u „protinožců“, především 
z aglomerace Sydney.

„Duben do všeho vkládá ducha mládí.“
William Shakespeare, anglický dramatik

Pozvánka do Knihovny Václava Šorela
– než začnete vybírat z jarního kalendária ten „svůj“ pořad, alespoň malé 
nahlédnutí do jednoho úspěšného vzdělávacího projektu v knihovně.

Říkej mi to potichoučku, swingová talk 
show s hostem – Daja & Shadde Yadda 
– 5. 5. 2025 od 17:30. Název koncertu 
je inspirován stejnojmenným prvorepub-
likovým hitem. Opět se můžeme těšit na 
vytříbený dobový projev i jemný humor 
zpěvačky Dáji Šimíčkové i skvěle sekun-
dující hudebníky.

Výstavy
ŽAP, z. s. – ženy s nádorovým one-
mocněním vyrobily a v rámci prodejní 
charitativní výstavy prezentují vlast-
noručně pletené roztomilé medvídky. 
Koupí v hodnotě 300 Kč podpoříte celou 
částkou tuto neziskovou humanitární or-
ganizaci.

Michaela Dražďáková – autorská  
výstava obrazů (olej, akryl a křída)
Jindřiška Jarolímová – náramky z korálků pro radost
Stanislava Salačová – 3D přáníčka, malované kamínky a dekorace
Jana Kocourková – náhrdelníky z korálkových dutinek

Text: Mgr. Jana Babková,
vedoucí Knihovny Václava Šorela
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Měs t s k á čá s t P r a h a 1 8 v á s z v e n a

DEN ZDRAVÍ
9 . 4 . 2 0 2 5 | 1 0 : 0 0 - 1 7 : 0 0
o břa d n í s íň Ú MČ P r a h a 1 8

V rámci akce budou pořizovány fotografie a datové záznamy, které
mohou být uveřejněny v Letňanských listech, na webu a facebovém
profilu MČ Praha 18. Svou účastí na akci dáváte souhlas s jejich
případným uveřejněním.

desatero komunikace s neslyšícím a
osobou se sluchovým postižením
sociální rehabilitace
tlumočnické služby

K L A S I C K Á H O M E O P A T I E

L E X U M

T I C H Ý S VĚT , o . p . s .

ČE S K Ý ČE R V E N Ý KŘ ÍŽ

vyšetření zraku
měření refrakce (dioptrií) měření
nitroočního tlaku

poskytuje humanitární, sociální, zdravotní
a výchovné aktivity měření krevního tepu
a tlaku měření hladiny krevního cukru
měření cholesterolu

poradenství
představení diagnostické a léčebné
metody

ukázka samovyšetření prsů
diskuse o onkologickém onemocnění

A k c e j e p r o l e tňa n s k é o bča n y
Z D A R M A !

Z měn a p r o g r a m u v y h r a z e n a .

K L U B ŽE N P O A B L A C I P R S U
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a výchovné aktivity měření krevního tepu
a tlaku měření hladiny krevního cukru
měření cholesterolu

poradenství
představení diagnostické a léčebné
metody

ukázka samovyšetření prsů
diskuse o onkologickém onemocnění

A k c e j e p r o l e tňa n s k é o bča n y
Z D A R M A !

Z měn a p r o g r a m u v y h r a z e n a .

K L U B ŽE N P O A B L A C I P R S U

v e n a

V rámci akce budou pořizovány fotografafa ie a datové záznamy, které
mohou být uveřejeje něny v Letňanskýkýk ch listech, na webu a facebovém
profilu MČ

ý
Č
ý

Praha 18. Svou účastí na akci dáváte souhlas s jejeje ich
případným uveřejeje něním.

Den Země
23. 4. - Lesopark Letňany

8:30 - 17:00

V KVĚTNU PRO VÁS PŘ IPRAVUJEME TAKÉ:

V rámci akce budou pořizovány fotografie a datové záznamy,
které mohou být uveřejněny v Letňanských listech, na webu a
Facebooku MČ Praha 18. Svou účastí na akci dáváte souhlas s
jejich případným uveřejněním.

PROGRAM:
Lesy hl. m. Prahy (Říše zvířecích
smyslů- zrak, sluch, čich, hmat a chuť,
citový život zvířat)

Asekol a.s. (soutěže a kvízy)

Spolek Darwin (ukázka živých zvířat)

AVE odpadové hospodářství
(ukázka svozového vozidla)

orn i to logickou vycházku
vycházku za hmyzem
setkání s netopýry

Den Země
23. 4. - Lesopark Letňany

8:30 - 17:00

PROGRAM:
Lesy hl. m. Prahy (Říše zvířecích
smyslů- zrak, sluch, čich, hmat a chuť,
citový život zvířat)

Asekol a.s. (soutěže a kvízy)

Spolek Darwin (ukázka živých zvířat)

AVE odpadové hospodářství
(ukázka svozového vozidla)

vycházku za h
setkání s net

V KVĚTNU PRO VÁS PŘ IPRAVUJEME TAKÉ:
orn i to logickou vycházku

há k hmyzem
opýry

V rámci akce budou pořizovány fotografie a datové záznamy,
které mohou být uveřejněny v Letňanských listech, na webu a
Facebooku MČ Praha 18. Svou účastí na akci dáváte souhlas s
jejich případným uveřejněním.

„Duben do všeho vkládá ducha mládí.“
William Shakespeare, anglický dramatik

Pozvánka do Knihovny Václava Šorela
– než začnete vybírat z jarního kalendária ten „svůj“ pořad, alespoň malé 
nahlédnutí do jednoho úspěšného vzdělávacího projektu v knihovně.
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Máte starý nefunkční mobil?
Pomozte přírodě s projektem Recykluj mobil 2025

MČ Letňany se tímto zapojuje do projektu společnosti REMOBIL, jehož smyslem 
je ochrana životního prostředí. Mobilní telefon obsahuje více než 50 různých kovů 
a slitin včetně mědi, stříbra, zlata či palladia, jejichž těžba je extrémně obtížná, dra-
há a pro životní prostředí devastující. Vlastní výroba mobilních telefonů je značně 
náročná na vzácné suroviny a energie. Právě recyklace mobilů je způsob, jak jejich 
zátěž na životní prostředí snížit.

Většina starých nefunkčních mobilních telefonů končí odložena někde v šuplíku, 
v Praze se jedná až o 150 000 kusů za rok. Přitom lze staré telefony využít na 
náhradní díly či recyklaci. A právě na toto cílí kampaň „Recykluj mobil 2025“.

Kolik se tedy průměrně ušetří jedním odevzdaným a recyklovaným mobilním te-
lefonem?
– Úspora cca 36,8 litrů vody
– Úspora 2,63 CO2 ekvivalentních emisí skleníkových plynů
– Úspora 1 kg ropy
– Úspora toxických látek v přepočtu 287 g ekvivalentu 1,4-dichlorbenzenu
– Úspora látek způsobujících fotochemický smog

Odevzdáte-li mobil do zelené krabice, nemusíte se bát, že někdo zneužije data 
v něm obsažená. Sopečnost Remobil garantuje, že data budou bezpečně zlikvi-
dována. U mobilů nevhodných pro recyklaci dojde k rozdrcení a následnému vytří-
dění jednotlivých surovin. U telefonů vhodných pro opětovné použití nebo recyklaci 
budou data několikrát přepsána certifi kovaným softwarem, aby je nešlo obnovit 
a zneužít.

Každý odevzdaný mobil znamená příspěvek 10 Kč spolku SILOU HLASU, z.s., 
který učí lidi s omezenou motorikou ovládat počítač hlasem.

Více na www.remobil.cz/osobnidata/
Děkujeme za vaši účast v kampani.

Text: Mgr. Věra Bidlová, vedoucí Odboru životního prostředí
Foto: -red.-

PRÁ
VĚ

TEĎ

Recykluj mobil
bezpečně a ekologicky

ZAPOJTE SE DO SBĚRU

pro
přírodu
apro lidi

Vážení občané, v průběhu března a dubna budete moci odevzdávat své staré nefunkční mobilní telefony do speciálně připravených 
zelených krabic, které budou umístěny u vstupu do budovy úřadu MČ Praha 18 a v knihovně Václava Šorela.



Upozornění (nejen) pro motoristy:
Na konci jara proběhne v Letňanech blokové čištění 
komunikací

Úklid bude rozdělen do šesti bloků, šesti pracov-
ních dnů. Mapy bloků s jednotlivými termíny jejich 
čištění budou v předstihu uveřejněny na webových 
stránkách městské části www.letnany.cz, nebo bude 
možné získat informace na telefonu 284 028 267. Ve 
všech šesti blocích budou sedm dnů předem roz-
místěny přenosné dopravní značky, na kterých bude 
termín čištění komunikace vyznačen.

POZOR! Letošní rok budou kromě běžných zna-
ček Zákazu zastavení (B28) poprvé použity také 
dopravní značky Zóna s dopravním omezením 
(IP25a) – v případě blokového čištění zóna se zá-
kazem zastavení a dopravní značka Konec zóny 
s dopravním omezením (IP25b).

Z toho vyplývá, že dopravní značky nebudou rozesta-
věny řidičům na očích u každého parkoviště. Dbejte 
prosím zvýšené pozornosti už při příjezdu do Vašeho 
cíle a sledujte dopravní značení, zda cestou nemí-
jíte značku IP25a – Zóna s dopravním omezením 

OD 1. 4. 2025 SE MĚNÍ TRASA

AUTOBUSOVÉ LINKY 166.

NOVĚ TATO LINKA ZAJÍŽDÍ DO OBLASTI

STARÝCH LETŇAN A LETŇANSKÝCH ZAHRAD

A OBNOVUJE PŘÍMÉ SPOJENÍ DO ČAKOVIC.

VÍCE INFORMACÍ NA WEBU
WWW.LETNANY.CZ

PŘÍMÉ AUTOBUSOVÉ SPOJENÍ
DO ČAKOVIC SE VRACÍ!

WW

Již tradičně se na přelomu května a červ-
na v naší městské části uskuteční kom-
plexní úklid komunikací (KUK). Čisticí 
technika vyjede do ulic v  pracovní dny 
vždy od 8 do 15 hodin.

s termínem blokového čištění informující Vás o sku-
tečnosti, že jste vjeli do zóny se zákazem zastavení. 
Ponechání zde zaparkovaného vozidla v době pro-
bíhajícího blokového čištění (termín uvedený na do-
pravní značce) a nerespektování dopravního značení 
bude důsledně kontrolováno a následně postihováno 
strážníky Městské policie Praha.

Vyčištění ulic je pro vedení MČ Praha 18 prioritou, 
a to hlavně s ohledem na jeho stálou snahu o zlepšo-
vání životního prostředí v Letňanech. Proto žádáme 

motoristy, aby respektovali dopravní značky a svá 
vozidla přeparkovali. Jistě je v možnostech všech 
motoristů, aby v tyto dny svá vozidla odvezli z čištěné 
lokality.

Děkujeme.

Text: Marek Havel, vedoucí Oddělení komunální 
správy a správy zeleně, 

Odbor hospodářské správy a investic
Foto: Archiv ÚMČ Praha 18
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Letňany opět ožily skvělou sportovní akcí! Třetí ročník Turnaje letňanských škol, který od 4. do 7. března hostila 
Základní škola generála Františka Fajtla, DFC, přinesl nejen napínavé souboje, ale také spoustu radosti a fair play 
okamžiků. Děti ze všech tří letňanských ZŠ daly do hry své maximum a ukázaly, že sport spojuje!

Sport28

Letňany v pohybu! Úspěšný Turnaj
letňanských škol spojil stovky dětí

Kluci a holky z prvního stupně a chlapci z druhého 
se utkaly v napínavých fl orbalových zápasech, za-
tímco dívky z druhého stupně předvedly své doved-
nosti v přehazované. Bylo skvělé vidět tolik nadšení, 
odhodlání a sportovního talentu na jednom místě!

Turnaj, který se uskutečnil pod záštitou Městské 
části Praha 18 a jehož spoluorganizátorem byl fl or-
balový klub Prague Tigers v kooperaci se ZŠ gene-
rála Františka Fajtla, DFC, odstartoval přehazova-
nou dívek z druhého stupně (6.–9. třída). Den poté 
se proti sobě utkala smíšená fl orbalová družstva 
z prvního stupně (1.–2. třída, 3.–4. třída, 5. třída), 
ve čtvrtek 6. března přišla na řadu fl orbalová klání 
mladších chlapců z druhého stupně (6.–7. třída) 
a celý turnaj vyvrcholil v pátek napínavými fl orba-
lovými zápasy starších chlapců z druhého stupně 
(8.–9. třída), přičemž na vítěze (ZŠ Fryčovická 
9. třída) čekalo přátelské utkání s týmem MČ Praha 18
v čele s panem starostou Zdeňkem Kučerou.

Turnaj letňanských škol přinesl nejen sportovní nad-
šení, ale také posílil týmového ducha a vzájemnou 
spolupráci. Sport hraje klíčovou roli ve zdravém vý-
voji dětí a mládeže a díky této akci měly stovky žáků 
možnost aktivně se zapojit, zdokonalit své doved-
nosti a užít si radost z pohybu.

Kromě samotných zápasů turnaj posílil vazby 
mezi školami a ukázal, jak důležitá je spolupráce 

v letňanské komunitě. Největší odměnou pro organi-
zátory pak bylo nadšení a úsměvy, které provázely 
celou akci.

Poděkování patří všem, kteří se na turnaji podíleli – 
žákům, učitelům i organizátorům. Bez jejich energie 
a podpory by tato událost nemohla vzniknout!

Vítězové:

Přehazovaná
1. místo: ZŠ generála Františka Fajtla, DFC, 9. třída
1. místo: ZŠ generála Františka Fajtla, DFC, 7. třída

Florbal
1. místo: ZŠ Tupolevova 1.–2. třída
1. místo: ZŠ Fryčovická 3.–4. třída
1. místo: ZŠ Tupolevova 5. třída
1. místo: ZŠ Tupolevova 7. třída
1. místo: ZŠ Fryčovická 9. třída

Celkovým vítězem turnaje se stala ZŠ Tupolevova.

Text: Vladimír Jambor, -red.-
Foto: Vladimír Jambor, Markéta Petrovová, -red.-



Letňanští hasiči ovládli Zimní pohár v uzlování

Český šerm slaví! Kadetky s letňanskou stopou
vybojovaly bronz na Mistrovství Evropy U17!

Na začátku března Letňany po delší době opět hostily tradiční a oblíbenou soutěž mladých hasičů – Zimní pohár 
v uzlování. Letošní 39. ročník přilákal celkem 160 jednotlivců a 70 družstev dětí z 24 sborů dobrovolných hasičů 
z celé Prahy.

O  historický zápis se zasloužilo české družstvo kadetek na Mistrovství 
Evropy, probíhající od 23.  2. do 2.  3.  2025 v  turecké Antalyi, ve kterém 
nechyběly Adéla Bartošková a Eliška Kahabková z letňanského šermířského 
klubu SC PRAHA.

Sport 29

Soutěž, která se konala v prostorách základní 
školy Tupolevova, prověřila zručnost a rychlost 
mladých hasičů ve vázání uzlů. Děti soutěžily 
v několika kategoriích podle věku (přípravka, 
mladší, starší, dorost).

Atmosféra v průběhu celého dne byla plná nad-
šení a sportovního zápalu. Naši mladí hasiči se 
na domácí půdě nenechali zahanbit a vybojovali 
3 první místa, a to v mladších a starších jed-
notlivcích a družstvo v kategorii starších. Ani 
ostatní neudělali sboru a Letňanům ostudu, 
i když se neumístili na předních příčkách. Napří-
klad vůbec nejmladší závodník soutěže, který je 
z Letňan, vybojoval 4. místo v kategorii
 „Přípravka“.

Všem zúčastněným, jak závodníkům, tak čle-
nům podílejícím se na přípravě a průběhu sou-
těže děkujeme. Věříme, že i příští ročník bude 
stejně úspěšný.

Text a foto: Kolektiv vedoucích KMH

Společně s kolegyněmi z Dukly Olomouc Hanou 
Jurkovou a Natálií Coufalovu totiž mezi 19 týmy 
vybojovali senzační 3. místo, když podlehly za 
celý den pouze pozdějším vítězkám z Ukrajiny, 
a to navíc o jediný zásah. V 15členné reprezentaci 
se představilo hned 9 závodníků SC PRAHA a 2 

5. 4. Florbalový turnaj dětí 3+1.  
 Pořádá Flobo Praha.
5.–6. 4. Turnaj v šermu kordem
 v kategorii žáci, žačky,
 mladší žáci a mladší žačky.  
 Pořádá SC Praha.
12. 4. Univerzitní šermířská liga.
 Pořádá Česká asociace  
 univerzitního sportu.
12. 4. Badmintonový turnaj dětí
 kategorie U11 a U15. 
 Pořádá Badmintonová škola  
 Letňany & Badminton Coach.
13. 4. Florbalový turnaj elévů.  
 Pořádá Black Angels.
26. 4. Badmintonová liga DDM  
 Praha. Pořádá Dům dětí
 a mládeže Praha 9.
27. 4. Florbalový turnaj KFL
 (Kids Floorball League).  
 Pořádá Kroužek PP, z. s.

Text: Kateřina Coufalová

Dubnové akce

v BB ARENĚ
trenéři (Jiří Beran a Jiří Vincenc). Bronzová me-
daile je v této kategorii pro český šerm historicky 
první! Gratulujeme celému týmu!

Text: Martin Čapek
Foto: Český šermířský svaz
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V rámci akce budou pořizovány fotografie a datové
záznamy, které mohou být uveřejněny v Letňanských
listech, na webu a facebooku MČ Praha 18. Svou účastí
na akci dáváte souhlas s jejich případným uveřejněním.

Sbor dobrovolných hasičů MČ PPSbor dobrovolných hasičů MČ Praha 18

Městská část Praha 18 vás zve
na humanitární nezávodní akci zaměřenou
na boj proti rakovině

trať v délce 1 kmtrať v délce 1 km

můžete absolvovatmůžete absolvovat:: během, chůzí,í,íběhem, chůzí,

na bruslícící h, kole nebo třebana bruslích, kole nebo třeba

invalidním vozíku...invalidním vozíku...

Ve spolupráci s:Ve spolupráci s:

21. května 2025
09:00 - 17:00

Lesopark Letňany

Městská část Praha 18 vás zveMMMMěěěěsssstststttststssskkkkákákááá ččččáááásssstststtt PPPPrrrraaaahhhhaaaa 11118888 vvvvávávááássss zzzzvzvzvvveveveee
na humanitární nezávodní akci zaměřenounnnnaaaa hhhhuuuummmmaaaannnniiiittttáááárrrrnnnníííí nnnneeeezzzzáááávvvvovovoooddddnnnníííí aaaakkkkckckccciiii zzzzaaaammmměěěěřřřřeřeřeeennnnoooouuuu
na boj proti rakoviněnnnnaaaa bbbboooojojojjjojojojoojoooojooojojjjojojooojojojooojo pppprrrrooootototttiiii rrrraaaakkkkokokooovovovvviiiinnnněěěě

21. kvkvk ětna 202522221212111.... kkkkvkvkvvvkvkvkvkkkkvkkk ěvěvěěětětětttnnnnaaaa 2222000020202225252555
09:00 - 17:0000009999::::00000000 ---- 11117777::::00000000

Lesopark LetňanyLLLLeLeLeeessssooooppppaaaarrrrkkkk LLLLeLeLeeetetetttňňňňaaaannnnyyyy

VýVýV týtý ěžek zz ddoobbrroovolného přísísí pěvkuVýtěžek z dobrovolného příspěvku
bude použit na vývýv zkum proti rakoviněbude použit na výzkum proti rakovině

Praha 18PPPPrrrraaaahhhhaaaa 11118888

V rámci akce budou pořizovány fotografie a datové
záznamy, které mohou být uveřejeje něny v Letňanských
listech, na webu a facebooku MČ Praha 18. Svou účastí
na akci dáváte souhlas s jejeje ich případným uveřejeje něním

í
.
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Mgr. Petra Kadlecová Dočekalová +420 602 214 416 kadlecovapetra@seznam.cz

20.–27. 7. 2025

Pension Radvanice, Adršpach

Ubytování ve 2–8 lůžkových pokojích 

Stravování 5x denně, pitný režim

Sportovní aktivity, táborové hry, koupaliště, 
výlety. Kvalifikovaní lektoři, kamarádský 
přístup, zdravotní dohled.

Pro děti z naší akademie i veřejnosti 
od sedmi let.

7750 Kč cena táboru 

Přihlášky 
www.petrakadlecova.cz » děti » tábory

Zaměření táboru:

· Fitness 
reprezentace

· Fitness rekreace
základy gymnastiky, 
akrobacie, aerobiku 
a tance

· Kruháček
· Atletika 
· Pohybové hry

+420 602 214 416

 tábory

Radvanice
Sportovní tábor a soustředění
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Mgr. Petra Kadlecová Dočekalová +420 602 214 416 kadlecovapetra@seznam.cz

Příměstské sportovní 
tábory · 2025

Místo konání: 
Sportovní akademie, P&M Praha 9 - Letňany  

Pondělí–pátek 8–17 hod

Sportovní aktivity, týmové 
hry, atletika, výlety

Kvalifikovaní lektoři, 
kamarádský přístup, 
zdravotní dohled

Oběd v restauraci, 
2x svačina, pitný režim

Pro děti z naší 
akademie i veřejnosti 
od šesti let

14.–18. 7. ATLETIKA, pohybové hry

28. 7. –1. 8. FITNESS / základy gymnastiky, 
akrobacie, aerobiku a tance

28. 7. –1. 8. Moderní tanec CONTEMPORARY
a FITNESS / základy gymnastiky, 
akrobacie, aerobiku a tance

4.–8. 8. FITNESS / základy gymnastiky, 
akrobacie, aerobiku a tance

25.–29. 8. SOUSTŘEDĚNÍ REPREZENTACE
  IBFF Fit Kids Czech Republic *

Cena táboru:

3.650,- 
* Cena 
soustředění:
3.750,- 

+420 602 214 416 kadlecovapetra@seznam.cz

Přihlášky
www.petrakadlecova.cz » děti » tábory
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www.letnany.cz

VEDOUCÍ ODBORU
SPRÁVNÍCH AGEND

STAŇTE SE KLÍČOVOU SOUČÁSTÍ
NAŠEHO TÝMU!

Na Úřad městské části Praha 18 aktuálně
hledáme vedoucí/-ho odboru správních
agend, která/ý bude mít na starosti důležité
oblasti, jako je evidence obyvatel, občanské
průkazy, cestovní doklady nebo matrika.

Co nabízíme:
přátelské pracovní prostředí
benefity, které vám zpříjemní každodenní

život – pružná pracovní doba, 5 týdnů
dovolené, narozeninové volno, příspěvky na
stravování, volnočasové aktivity, MultiSport
kartu, penzijní připojištění, pilates, masáže aj.
vzdělávání, možnosti rozvoje a mentoring

při adaptaci

Více informací na
www.letnany.cz nebo po
načtení QR kódu:

Chcete vědět víc?
Kontaktujte Ing. Lucii Rycheckou:
telefon: 284 028 215
e-mail: lucie.rychecka@letnany.cz.

www.letnany.cz

VEDOUCÍ ODBORU
SPRÁVNÍCH AGEND

Jaro je tu! Nechte svůj šatník 
rozkvést, přezujte na jarní obutí, 
probuďte vaši krásu.
V OC Letňany najdete pestrý výběr módního oblečení, trendy doplňků a 
obuvi, ale také širokou nabídku dekorací a vychytávek do domácnosti, 
nebo sportovního vybavení pro trávení volného času na čerstvém vzduchu. 

Užijte si jaro s námi! 



POZNEJTE S NÁMI 
RŮZNÉ KOUTY SVĚTA

Vypravte se s námi do různých koutů světa během
tematických akcí v Galerii Harfa.

Japonsko, Středomoří, Amerika, Karibik

Poznávání cizích kultur, tradic, zvyků a chutí

Ochutnávky tradičních jídel, živá hudba

Zábavně-vzdělávací program pro rodiny s dětmi

Workshopy, přednášky, výstavy

16.-18. 5., 
20.-22. 6., 19.-21. 9.,

14.-16. 11.PÁTEK14:00-18:00SOBOTA A NEDĚLE
11:00-18:00

galerieharfa.cz
Galerie Harfa
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